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TRUMANAS REIKALAUJA BRANGINI
SAVO UŽSIENIO SĄJUNGININKUS

“JAV negali vadovauti pasauliui, užgauliojant 
draugus, kurie padėjo laimėti pasaulinį karą”

WASHINGTONAS, D. C. — Buvęs prezidentas Trumanas 
ragino Jungtines Valstybes nepasitraukti iš savo pareigu prieš 
pasaulį, bet kartu, išlaikyti kuo draugiškiausius santykius su 
draugais, kuriems padedant JAV laimėjo II pasaulinį karą.

JAV negali tikėtis galinčios 
vadovauti pasauliui prieš komu
nizmą, jei mes užgauliosime sa
vo senuosius sąjungininkus, pri
minė Trumanas,- neminėdamas, 
kokius sąjungininkus ir kokius 
užgauliojimus jis turi galvoj.

Buvęs prezidentas priminė 
Amerikos padarytą klaidą 1921 
metais, pasitraukiant iš Tautų 
Sąjungos ir pasaulinio vadova
vimo. šios klaidos pasėkoj kilo 
II pasaulinis karas. Amerikai 
pasitraukus dabar iš savo pa
saulinių įsipareigojimų, kiltų III 
pasaulinis karas, tik jame ne
beliktų už Iką -kariauti; sako 
Trumanas.
Giria Achesoną, peikia Dulles

Trumanas kalbėjo demokratų 
partijos pietuose • Jeffersono- 
Jacksono dienos proga. Jis iš
gyrė savo buvusįjį valstybės 
sekretorių Achesoną, kuris “tre
niravęs” savo vietininką John 
F. Dulles. Bet dabar šisai ne
ateinąs pasiklausti Achesono pa
tarimo, ir pridaręs klaidų užsie
nio politikoj.
Respublikonai nepajėgūs, sako 
Adlai

Buvęs kandidatas į preziden
tus Adlai Stevenson, negalėda
mas atvykti į pietus, pasiuntė 
laišką, kurį perskaitė sen. Doug
las.

Stevensonas prikišo respubli
konams, kad , j ie, norėdami pa
slėpti savo vaidus, nesugebėji
mus, paskleidė prieš demokratus 
nepagristų kaltinimų.
Nepasisekimai užsienio politikoj

Demokratų vadas Senate 
Johnson savo kalboj įrodinėjo, 
kad JAV užsienio politiką visoj 

• istorijoj nesusilaukė tokio nepa
sisekimo, kaip dabar dėl Indoki- 
nijos. “Mūsų priešai mus paga
vo blefuojant”, kalbėjo senato
rius. “Mums gresia aiškus pa
vojus atsidurti nuogtiems ir vie
niems nedraugiškai nusiteiku
siame pasauly”.
Net ir J. Lewis už demokratus

Trumanas, būdamas Washing
tone, atsilankė ir angliakasių 
unijos vado John Lewis įstai
goj. Lewis, kuris anksčiau yra 
apie Trumaną pasakęs, kad jis 
“netinka ne šunims gaudyti”, 
pristatydamas savo tarybos na
riams pareiškė: “Aš norėčiau, 
kad galėčiau jums pristatyti Mr. 
Trumaną kaip JAV prezidentą, 
bet, deja, jis yra buvęs JAV 
prezidentas.

Lewis užtikrino, kad ateinan
tį rudenį jie išrinks demokratinį 
Kongresą. Trumanas atsakė, kad 
tuomet organizuota darbininki- 

. ja galės jaustis saugi.
’’BOMBARDUOJA” BIBLIJOM

NUERBERGAS, Vokietija. — 
Krikščioniškųjų bažnyčių pasau
linė taryba praneša, kad šį 
penktadienį, šeštadienį ir arti
miausiomis dienomis ji paleis iš 
Vakarų Vokietijos į šalis, ana
pus Geležinės uždangos 20,000 
balionų su 111,000 biblijų iš
traukomis ir kitokia religine li
teratūra.

Prašė parlamentarus 
nepamiršti Lietuvos

Prof. Kaminsko telegrama 
pasaulinei konferencijai

NEW YORKAS. — Tarp par
lamentarinė Unijos metinė kon
ferencija šiais metais įvyko 
Monte Carlo, Monaco.

Prof. J. Kaminskas ta proga 
pasiuntė konferencijai buvusių 
Lietuvos parlamentarų vardu te
legramą, kuria atkreipė susirin
kusiųjų parlamentarų dėmesį į 
Sovietų įvykdytą prieš Lietuvą 
agresiją, jos žmonių teisių pa
neigimą ir persekiojimus.

Kartu prof. Kaminskas prašė 
pakviesti kitos tarpparlamenta- 
rinės konferencij oš" proga buvu
sius Lietuvos seimo atstovus 
nušviesti Lietuvos žmonių pa
vergimą. ir okupanto vykdomus 
šiaurius veiksmus.

Bilijonas keliams
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris pasirašė abie 
jų rūmų priimtą statyir^, pagal 
kurį federalinė vyriausybė pa
rems plentų statybą $966 mili
jonais 4 metų laikotarpy. Tai yra 
rekordinė suma, kokią federali
nė vyriausybė yra skyrusi šiam 
tikslui.
Kongresas už Lauryno kelią

Atstovų rūmai galiausiai nu
tarė prisidėti prie Kanados; sta
tant bendromis jėgomis laivų 
kelią Šv. Lauryno upe, kuria 
okeaniniai laivai galės pasiekti 
tolimas pramonės vietas Ameri
kos žemyne. Nutarimas priim
tas 173 balsais prieš 79 ir par
duotas pataisyti Senatui.
Amerikos sviesto “dumpingas” 

žemės ūkio ministerija pasiū
lė užsienio valstybėms pirkti 
360 mil. svarų sviesto pigesnė
mis kainomis, negu ji pati su
pirko iš ūkininkų.

Sviestas superkamas 60.5 cen
tai svaras iš ūkininkų, norint 
palaikyti aukštesnes kainas rin
koj. Dabar Amerika šį sviestą 
siūlo už 42-47 centus svarą (ko
munistų kraštams nutarta ne
parduoti).

Chiangas pakvietė 
sekr. Ch. Wilsoną
TAIPEH, Formoza. — Nacio

nalistų kinų vyriausybė pakvie
tė JAV gynybos sekretorių Char 
les Wilson atvykti į Chiang Kai- 
sheko inauguraciją į preziden
tus. Chiangas išrinktas į prezi
dentus antrą kartą.

Ch. Wilson kvietimą priėmė. 
Jis išvyksta į Formozą šio mė
nesio pabaigoj.

— Kanados gubernatorius V. 
Massey atvyko į svečius pas 
JAV prezidentą Eisenhowerj. 
Massey yra pirmas kanadietis, 
atstovaująs Anglijos interesus 
Kanadoj.

Baltuosiuose Rūmuose prezidentas Eisenhower susitinka su Kon
greso nariais. Jie buvo liudininkai, kai prezidentas pasirašė biliy, 
pagal kurį yra autorizuojama išleisti per sekamus dvejus metus 
$966,000,000 nauju keliu tiesimui.

MVD AGENTAI TYKOJA PABĖGĖLIUS
Specialus ministerijos skyrius planuoja 
žudymus, grobimus, atskleidė Chochlov

BONA. — Planą nužudyti rusų pabėlių vadą Dr. Okolič išdirbo 
SSSR vidaus reikalų ministerijos 9-tas, teroro ir diversijos, sky
rius; įsakymą pasirašė min. gen. Kruglov, paskirtas į Beri jos 
vietą, ir patvirtino komunistų partijos centro komitetas.

į Vėliausios Žinios
« • •

— Prez. Eisenhoweris pareiš
kė, kad Dien Bien Pfu liks vi
sad laisvajam pasauliui simbo
liu jos pasiryžimui kovoti prieš 
diktatorių agresiją, šis simbo
lis, deja, penktadienį krito, ne
atlaikydamas agresorių.

— Respublikonų vadas Sena
te William Knowland pasakė, 
kad Dien Bien Pfu tvirtovės kri
timas gal pravers' akis laisva
jam pasauliui prieš tarptautinio 
komunizmo grėsmę.

— Vietmintho komunistų ar
mija iš 10,000 vyrų artėja į 
Tonkino ištaką, ruošdamasi už
imti visą Šiaurinę Indokiniją.

— Iš Rytinės Vokietijos į Va
karų Berlyną atbėgo 7 cirko ar
tistai, patyrė, kad policija ruo
šiasi juos areštuoti.

— Per paskutinį mėnesį Ame
rikoj sumažėjo 260,000 bedar
bių. Dabar bedarbių yra 3,465,- 
000 (prieš mėnesį buvo 3,725,- 
000).

— Sen. Dirksen pranešė, kad 
JAV laivyno štabas reikalauja 
lėšų dar dviem atominiam nar- 
laiviam.

— Pietiniame Atlante prie 
Bahamas salų nukrito Amerikos 
bombonešis su 10 vyrų. Jie visi 
žuvo.

— Sen. McCarthy pareiškė, 
kad jis tik tada neskelbs: viešai 
slaptojo FBI pranešimo armijai 
apie įtariamus komunistų šni
pus radarų laboratorijoj, jei to
kios nuomonės pasirodys FBI 
direktorius Edger Hoover. Se
nato komitetas savaitės’ pabai
goj apsvarstys McCarthy reika
lavimą iškviesti liudyti vyr. pro
kurorą Brownell, kuris uždrau
dė skelbti minėtą dokumentą.

Korėjiečiai pamėgo Van Fleet
SEOUL, Korėja. — Preziden

to Eisenhowerio specialų amba
sadorių gynybos koordinacijos 
reikalais Pietų Korėjoj ir For- 
mozoj gen. Van Fleet aerodrome 
pasitiko prez. Rhee, o pakeliui į 
miestą — 150,000 korėjiečių. 
Gen. Van Fleet, dabar atsargoj, 
vadovavo JT 8-tai armijai Ko
rėjoj ir buvo šalininkas strate
gijos kovoti iki visiško komu
nistų sutruškinimo. ’

Tokias žinias paduoda pabė
gęs MVD kapitonas Nikolai Cho
chlov, kuriam buvo pavesta nu
žudyti Okoličių, bet užuot žudęs, 
pasidavė V. Vokietijoj amerikie
čiams.
Jo viršininkė "*ąjorė Ivanova

Chochlovo pareiškimu, 1952 
m. vasario mėn. jį pasišaukė jos 
tiesioginė viršininkė iš teroro ir 
diversijos skyriaus, Tamara Ni
kola j evna Ivanova, turinti ma
joro laipsnį ir esanti vienintelė 
moteris šiame žmogvagtysčių ir 
žmogžudysčių organizavimo sky
riuj.

? Vėliau atsirado ir padalinio 
viršininkas gen. Sudaplatov. Jie
du nupasakojo Chochlovui, kad 
jam reikės keliauti su šveicarų 
pasu, majorei Ivanovai lydint, 
į Prancūziją, ten susitikti su ki
tu agentu, esančiu rusų emi
grantų tarpe, ir nužudyti vieną 
rusų' antikomunistų veikėją. 
Chochlov sako, kad jam pasise
kė iš šio purvino uždavinio išsi
sukti.
“Uždavinys Reinas”

Kurį laiką pabuvus MVD įstai
goj Rytiniame Berlyne ir susi
pažinus su uždavinių vykdymo 
sąlygomis Vakarų Vokietijoj, 
1953 m. spalio mėn. 9-jo sky
riaus viršininkas pulk. Studni- 
kov (jis pakeitė gen. Sudopla
tov, kurį likvidavo kaip Beri jos 
žmogų) iššaukė jį į Maskvą ir 
davė įsakymą atlikti “uždavinį 
Reiną”.

Tai buvo įsakymas nužudyti 
rusų pabėgėlių vadą Frankfur
te Dr. Gkolič. Kadangi Chochlov 
atsikalbinėjęs vykti metais anks
čiau į Paryžių įvykdyti panašų 
įsakymą, jis dabar pabijojęs 
priešintis ir sutikęs uždavinį 
įvykdyti.

Be to iš Chochlovo sužinota, 
kad MVD 2-ro direktoriato vir
šininkas, kuriam priklauso ir te- 
roro-diversijos skyrius, yra tas 
pats asmuo, kuris keletą metų 
buvo sovietų ambasadorium Wa
shingtone Poniuškin. ■ „

— Dem. sen. Sparkman, bu
vęs kandidatas į vicepreziden
tus, laimėjo pirminiuose kandi
datų rinkimuose Alabamos vals
tybėj.

Gvatemaloj nušovė 
penkis kaimiečius
GVATEMALOS MIESTAS, 

Gvatemala. — Ketvirtadienį įvy
ko pačios didžiausios kovos tarp 
bežemių kaimiečių ir policijos 
nuo pat žemės reformos paskel
bimo.

Kaimiečiai, kurie dar negavo 
sklypų, pradėjo dalytis S. Juan 
Ermitos savivaldybei priklau
sančias žemes. Kai atvyko poli
cija juos išvaikyti, jie puolė po
liciją. ši paleido į darbą ginklus 
ir penkis kaimiečius nušovė.

Iš VISO PASAULIO
NATO kratosi Sovietų S-gos

LONDONAS. — JAV, Ang
lija ir Prancūzijos vyriausybės 
pasiuntė atsakymo notą į SSSR 
pasiūlymą priimti ją į šiaurės 
Atlanto Gyriybos Organizaciją 
(NATO). Molotovo norą įstoti 
į NATO pakartojo ir Malenko
vas aukščiausios tarybos suva
žiavime.
J A V-vokiečių draugystė

ANSBACH, Vokietija. — Va
karų Vokietijoj paskelbta Ame- 
rikos-Vokietijos draugystės sa
vaitė. Ta proga Ansbache išsta
tyta parodai 6 amerikiečių ato
minės artilerijos patrankos.

Lakūno sumaningumas
NEW YORKAS. — Pan-Ame

rican lėktuvas, pakilęs kelionei 
į Londoną su 53 keleiviais ir 9 
įgulos nariais, negalėjo įtraukti 
priešakinio rato. Lėktuvo kapi
tonas Cameron Walker išleido 
į jūrą iš lėktuvo 2,500 galionų 
kuro ir davė žinią, kad bandys 
nusileisti ant dviejų likusių vi
durinių ratų. Į aerodromą suva
žiavo keliasdešimt, pagalbūs au
tomobilių. Bet po dviejų va
landų skraidimo, kpt. Walker 
laimingai nutupdė lėktuvą.

Komunistų apetitas auga
GENEVA. Komunistinės Ki

nijos delegacijos atstovas pa
reiškė, kad jie reikalausią, kad į 
Indokinijos derybas būtų iškvies 
ta ne tik Vietnamo komunistų 
(Vietmith) delegacija, bet ir ki
tų dviejų Indokinijos valstybių 
— Laos ir Kambodijos.
Vysk. Matulionis tikrai miręs

ROMA. — Vatikano laikraš
tis “L’Osservatore Romano” 
pranešė, kad ką tik gautas pa
tvirtinimas, kad Kaišedorių vys
kupas Lietuvoj Teofilius Matu
lionis tikrai mirė komunistų ka
lėjime.
Italija išmetė komunistus

ROMA. — Scelbos vyriausy
bė baigė iškraustyti iš valdinių 
namų visas komunistų partijos 
įstaigos, kurios ligi šiol nemokė
jo nei nuomos, nei už elektrą 
arba už šilimą (sumokėdavo vy
riausybė). Kiek sunkiau bus vy
riausybei iškrapštyti komunistų 
valdomos unijos įstaigas.

JAV strategai Pakistane
KARACHI, Pakistanas. — 

JAV armijos štabo viršininko 
pavaduotojas gen. Arthur Tru
deau ir 13 kitų aukštų Ameri
kos karininkų studijavo savaitę 
laiko Pakistano gynybą, Ameri-
kos karinę pagalbą ir gynybos tu sprausminiu naikintoju J-29. 
planų suderinimą. Delegacija Ligšiolinis tokio lėktuvo rekor- 
grįžta į Washingtoną painfor- įdas, pasiektas Amerikoj, buvo 
muoti vyriausybę. 590 m. p. v.

I PRIEŠO RANKAS PATEKO APIE 
14-15,000 PRANCŪZŲ KOVOTOJŲ

Iš jų apie 4,000 sužeistų, 2,000 labai sunkiai
PARYŽIUS. — Prancūzijos ministeris pirmininkas Joseph 

Laniel pranešė parlamente liūdną žiną^ kad penktadienio rytą 
krito Dien Bien Pfu, tvirtovė Indokinijos (Vietnamo valstybėj) 
džiunglėse, 190 mylių į šiaurės vakarus nuo Hanoi ir perpus 
arčiau komunistinės Kinijos sienos.

Indokinijoj žuvo 
du JAV lakūnai

GABENO SAVANORIAIS 
GINKLUS Į KAUTYNES
HANOI, Indokinija. — Tarptau
tinis lėktuvas, priklausąs priva
čiai amerikiečių (gen. Chenauld) 
bendrovei, ketvirtadienį buvo 
pataikytas komunistų priešlėk
tuvinės artilerijos prie Dien 
Bien Pfu tvirtovės.

Lėktuvas sprogo ir abu lakū
nai žuvo. Jie buvo Amerikos sa
vanoriai, civiliai lakūnai: James 
B. McGoven ir Wallace A. Bu
ford.

Nikaraguoj rasta 
rusiškų ginklų

MANAGUA, Nikaragua. — 
Prez. Samoza pranešė, kad ša
lies Pacifiko pakraščiuose už
tikti didelį kiekiai išmestų gin
klų, gamintų Sovietų Sąjungoj. 
Jis mano, kad ginklai buvo at
gabenti povandeniniu laivu. Apie 
jų slankiojimą Pacifiko pakraš
čiuose buvo pranešta anksčiau.

Prez. Samoza šią žinią papa
sakojo užsienio diplomatams. 
Jis pasakojo, kad rasta kulkos
vaidžių, šautuvų, granatų, pisto
letų ir šaudmenų. Ginklai buvo 
įpakuoti nuo vandens ir oro ne- 
gendačiose dėžėse.

“Korėja” Pietų Amerikoj?
....Prez. Samoza šį dalyką laiko 
labai rimtu. Gali būti, kad gink
lai buvo skirti vietos sąmoksli
ninkams, o gal būt, ir tarptauti
niams revoliucionieriams, ku
riuos remia sovietai ir jų sate
litai, norint permesti komunistų 
pilietinius karus, panašius į Ko
rėjos bei Indokinijos, ir į Pietų 
Ameriką.

Norvegai priglaudė 
atbėgusį rusą

OSLO. — Norvegijos užsie
nio policija praneša, kad rusui, 
atbėgusiam į šiaurinę Norvegi
ją, suteiktos politinio pabėgėlio 
teisės.

Policija atsisako patvirtinti 
laikraščių pranešimą, kad pabė
gėlis yra sovietų špionažo kari
ninkas.

Kiek anksčiau, atbėgo MVD 
Įeit. Pavlov, kurio parodymais 
buvo susekta sovietų špionažo 
organizacija.

ŠVEDŲ LĖKTUVO REKORDAS
STOCKHOLMAS. — švedų 

kapitonas Anders Westerlund 
nuskrido iš Stockholm© į Uppsa- 
lą, 310 mylių kelią 607 mylių 
per valandą greičiu.

Jis skrido pačių švedų staty-

Taip baigėsi 57 dienų mūšis 
su komunistų hordomis, kurių 
savižudiškų puolimų nebeatlai- 
kė ir didvyriškieji tvirtovės gy
nėjai: prancūzai, vokiečiai, šiau
riniai arfikiečiai, vietnamiečiai 
ir kitų tautybių kariai, priklausę 
svetimšalių legionui.'

Buvo likęs 1,000 jardų ratas
Po baisiojo komunistų antplū

džio nuo pereito šeštadienio kri
to vienas tvrtovės postas po ki
to, priešui visiškai nežiūrint 
kraujo kainos, kuria tenka mo
kėti už kiekvieną žingsnį.

Galiausiai tvirtovės gynėjai, 
apsupti iš visų pusių, atsidūrė 
1,000 jardų rate, kur pasidarė 
neįmanoma manievruoti 10-11,- 
000 kareivių.
Komunistų triumfas

Dien Bien Pfu tvirtovei kri
tus, pasidarė visiems aišku, kad 
komunistai Genevos derybose 
pasidarys dar nesukalbamesni. 
Norint susidaryti palankesnes 
derėjimosi sąlygas, komunistai 
paaukojo tūkstančius savo vyrų, 
bet jiems svarbu, kad tvirtovė 
paimta.

Strateginiu atžvilgiu ši džiun
glių tvirtovė nebuvo verta tų 
tūkstančių drąsių vyrų, kuriuos 
atrodo prancūzai per lengvai pa
aukojo tokiais pat politiniais iš- 
rokavimais, kaip ir komunistų.

Belaisvių likimas nežinomas
Kaip spėjama, tvirtovėj ga

lėjo būti apie 15,000 gynėjų, iš 
kurių apie 4.000 nebetiko kau
tynėms, nes bu vol sužeisti, ii* 
apie pusę iš jų — sunkiai. Tvir
tovės gynėjams vadovavo Chris
tian de Castries, neseniai pakel
tas iš pulkininkų į generolus. 
Tarp tų tūkstančių vyrų buvo ir 
viena moteris, gailestingoji se
suo, atvykusi su helikopteriu 
padėti sužeistiems ir nebega
lėjusi išskristi.

Iš komunistų dar nieko nesu
žinota, ką jie mano daryti su 
belaisviais. Bet visas laisvasis 
pasaulis nugąstauja, kad komu
nistai ne kitaip elgsis su jais, 
kaip elgėsi su amerikiečiais Ko
rėjoj. Jie, žinoma, bandys iš
naudoti belaisvius ir geresnėms 
sąlygoms Genevoj išsiderėti.

Valdmanis išgavės 
$420,000 kyšių

Tiria psichinį stovį
ST. JOHN, Newfoundlandas. 

— Trečiadienį prasidėjo byla 
prieš latvių pabėgėlį (D. P.) Dr. 
A. Valdmanį, buvusį aukščiau
siai apmokamu valdininku visoj 
Kanadoj ($30,000 metinė alga).

Kaltinamajame akte sakoma, 
kad jis, būdamas Newfoundlan- 
do ekonominio išsivystimo ir val
dinės bendrovės; vyr. direkto
rium, išgavo iš privačių: firmų 
$42’0,000 kyšių.

Teisme Valdmanis atrodė su
nykęs ir keistas. Nutarta jį pa
vesti psichiatrams ištirti jo sto
vį.
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Iš toli ar iš arti pigiai BALFO DEŠIMTMETĮ MININT
NADAS RASTENIS

baldus ir Įvairius daiktus. Perkraustymas saugus, 
greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

3658 SO. UNION AVENUE CHICAGO, ILLINOIS
Telefoliuokite: YArds 7-2917

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pakišo karo seriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotų 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

FINE COSMETICS FROM ABROAD
Improve Ydur Appearance With

IDA HARRIS COSMETICS
‘Featuring Nationally Known Lines

DOrchester 3 0241
!

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

h

H
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M 
H

ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U V Ę

ORE
4181183 ARCHER AVĖ.

Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, p^čių,- televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI ĮŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.M 

M
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Spausdinamų eilučių autorius ad-1 — Vaje, vaje. Du žemaičiu 
vokatas Nadas Rastenis i Amerika I 
atvyko prieš 42 metus. Pradžioj 
dirbo fabrike, vėliau ūky. Tarnavo 
Amerikos armijoj ir dalyvavo I 
pasauliniam kare. Grįžęs iš kariuo
menės pradėjo mokytis, ir 1924 m. 
baigė Bostono universiteto teisių fa
kultetą, gaudamas LLB laipsnį. Bal- 
timorėje išlaikė Maryland© valsty
binius egzaminus ir tapo advoka
tu, kurio pareigose yra ir dabar.

Vos atvykęs į Ameriką, įsijungė 
į lietuvių visuomeninę veiklą, akty
viai reikšdamasis spaudoje. Kurį lai
ką redagavo Dirvą. Rašo ne vien į 
lietuvių, bet ir į amerikiečių laik
raščius. Yra išvertęs į anglų kalbą 
Donelaičio “Metus” ir A. Baranaus
ko “Anykščių šilelį”. Kai kuriuos 
angliškus kūrinius išvertė į lietuvių 

1 kalbą.
Šalia plunksnos darbo, Nadas Ras

tenis dalyvauja daugely lietuviškų 
organizacijų. Jis yra vienas iš Bal
to steigėjų, buvo jo direktorium, 
vicepirmininku ir kurį laiką, kan. 
prof, J. B. Končiui išvykus į Eu
ropą, ėjo pirmininko pareigas. Taip 
pat yra aktyvus Baltimorės Balfo 
Skyriaus veikėjas.

Balfo dešimtmečio proga adv. Na
das Rastenis parašė savo atsimini
mus iš Balfo kūrimosi dienų, kurie 
dabar

H

ir jų skaudų likimą. Komisiją 
sudarė pramonininkai ir visuo
menės bei darbo sričių atstovai. 
Kai kurie buvo mums palankūs, 
bet vienas, kairios darbo organi
zacijos jaunas atstovas, vis tvir-

vokatas Nadas ^Rastenis į Ameriką ■ sukako ir nesusirokuja!
Jiedu ir kiti 'pradėjo juoktis, . . v , . .

ir abu argumentatoriai ėmė at-|ta?0’ kad hetuvų šelpimas butų

jauto”, šį kartą, viena, kad mes 
neturėjome tikslių žinių, kur 
ir kiek lietuvių tremtinių yra, 
o antra, spiriant “suinteresuotai 
šaliai”, mes nieko nelaimėjome. 
Bet mes buvome privačiai pa
drąsinti kreiptis iš naujo.

(Bus daugiau)

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

lįi'DfliriA 
UjJT£L£VISIOn

užgavimas “suinteresuoto ali-vėsti. Po to inin. žadeikis pa
kvietė užkandžiui, kurio metu 
pasikalbėjome temtinių šalpos 
reikalais.

Bėgo dienos ir savaitės, bet iš 
minėto Boardo pripažinimo ne
gavome. Vis sakydavo, kad “su
interesuota šalis”’ priešinasi...

Kan. Končius ir mes kiti, viso
kiais būdais judinome reikalą 
ir .pagaliau, vargais negalais, 
Baltą pripažino legalia šalpos or
ganizacija, nors ir “suinteresuo
ta šalis” — Sovietų Rusija — 
labai priešinosi.

Norėdami gauti lėšų veiklos 
pradžiai, tuoj padavėme prašy
mą “National War Fund”, New 
Yorke. Mums paskyrė dieną 
“hearing’ui”. Balto valdyba ir 
direktoriai susirinkome New 
Yorke. N. W. Fundo komisija 
posėdžiavo prie Wall Street. Ko
misijai išdėstėme apie gausėjan
čius lietuvių tremtinių pulkus

K^XSXXZXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXZXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pavasariniam Sezonui Didelis Pasirinkimas Įvairių Vaikų, Vyrų ir 
Moteriškų Drabužių.

Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški gintaro gaminiai ir
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

kt.
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

MOTINOS DIENOS PROGA

Pagerbkite savo motinėlę, nupirkdami jai 
ką nors praktiško iš drabužių.

Didelis pasirinkimas suknelių, baltinių, 
skarelių, lovos skalbinių, kojinių, 

bliuskaičių ir kitokių daiktų.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

HILDA FRANKLIN
MEZGIMO DIRBTUVĖ

SIUVIMO PAMOKOS

7025 N. Glenwood Avenue
SHeldrake 3-9253

Įsteigta 1907
M 6 K A M E IKI 

%

SUTAUPOMS

■SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-16403218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
For A Taste Treat

TRY OUR

SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
OF ITALIAN FOOD 

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL.

Fillmore 3-9445. — We Deliver

NASH AIRFLYTES
Large Selection of Used Cars 

CHICAGO AUTO SALES 
AND SERVICE 

EVerglade 4-4030-31 
Chicago 22, Illinois

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčių ir 
moddlių automobilius ir sunkvežimius. 

Aukščiausios rūšies mechanikai.
Prieinamos kainos 

2213 WEST 13th STREET 
TAylor 9-2785

Y

2-OVEN AUTOMATIC PUSHBUTTON RANGE

F DO YOU REALIZE WHAT
ginu bj.viw JvOM!

CAN MEAN
TO YOU?

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Lieluvių Taupymo ir
Skolinimo Bendroves

X Mg 
to»

^>3® *

4071

6234

2555

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN. 
ARCHER AVENUE . . 'CHICAGO S2, įLlJlNOIS .

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS ,

CRANE SAVINGS •& LOAN ASSN.
WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS •

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER A VILNIJĘ CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. ;
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

i., .i.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 195a metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildyfnui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE center inc
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

na! šūktelėjo

čia spausdinami. Red.
Buvo žmogus bagotas, 
Auksuotas, sidabruotas; 
Brangius rūbus nešiojo, 
Visad banketavojo — 
Brolį savo užmiršo.

Auštant 1944 metams, antra
sis pasaulinis karas artėjo prie 
pabaigos. Sąjungininkams vo
kiečių armiją gujant į rytus, ru
sų gaujos spaudė vokiečius į va
karus; bolševikai brovėsi Į Lie
tuvą ir pulkais vertė bėgti jos 
gyventojus Į saulosėdžius, Į ne
žinią.

Amerikos lietuviai, — kurie 
visada džiaugėsi Lietuvos laimė
jimais ir rėmė nepriklausomą 
Lietuvą, ir kurių širdys mirė, 
kai Lietuva buvo vergiama — 
ir dabar pasiryžo tremtin plūs
tančių savo brolių neužmiršti.

— Vyrai, moterys: i Chicagą! 
— nuaidėjo balsas.

Tų pačių metų kovo 24 d. su
sirinko Chicagoje katalikų, tau
tininkų ir sociMistų atstovai. Jie 
sukūrė ir inkorporavo Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
dą, išrinko 21 direktorių, kurie 
išsirinko 6 asmenų valdybą.

— Direktoriai, į Washingto- 
pirmininkas

kan. J. B. Končius, ir, pavasa
riui auštant, mes direktoriai jau 
buvome Washingtone.

Prasivėrė “President’s War 
Relief* Board” posėdžio salės du
rys. Mes prisistatėme minimam 
“Boardui”. Tos Įstaigos pirmi
ninku buvo garsus Joseph Da
vies, o kiti nariai: Charles Taft 
(mirusio senatoriaus iš Ohio Ro
berto Taft brolis), Ringland ir 

t ■

Warner iš Bostono.
Per pirmininką kan. Končių 

pasisakėme kas esame, ką atsto
vaujame, kokia mūsų sudėtis, ir 
ko norime. Pasakėme, kad jau 
yra daug iš Lietuvos į vakarus 
ištremtų lietuvių, ir vis daugiau 
ir daugiau jų plaukia. Tiems 
tremtiniams reikia šalpos — 
maisto, drabužių ir pastogės. 
Klaususieji vieni į mus palan
kiai, o kiti šnairiai žiūrėjo. Iš
klausė mūsų prašymo, bet at
sakymo nedavė. Praneš vėliau.

Kan. Končius, aš ir dar keli
1 «

nuvykome Į Lietuvos pasiunti
nybę, kurioj norėjome gauti 
tremtinių sąrašus ir adresus. 
Min. žadeikis sako, kad jei mes 
dar negavome pinigų, tai kam 
reikalingi sąrašai; kan. Končius 
spiria ministrą Žadeikį, kad duo
tų tremtinių sąrašus. Jiedu pra
dėjo garsiai kalbėti ir kaisti. 
Mums kitiems irgi buvo šilta. 
Tuomet aš lyg juokaudamas pra
bilau :

MODEL 408

4P
• With two ovens you get 

greater capacity, of course. But even 
more important is the greater flexibility 
and convenience! Bake in one oven while 
your roast is in the other! Cook a roast 
—and bake a. cake, pie, or rolls—at the , 
same time! More free time for yourself I

Why not be a Missionary
THE WHITE SISTERS 

have hospitals, schools, orphanages 
and do social work throughout North, 
West, East and Central AFRICA. 
Applicants accepted ages 17 to 35. 

THERE IS WORK FOR ALL 
Background in social work desirable’4 

but not necessary.
For fascinating detailed 

information write 
MISSIONARY SISTERS 

OF OUR LADY OF AFRICA 
Franklin, Pennsylvania or 

Belleville, Illinois or 
Metuchen, New Jersey.

PUSHBUTTON COOKING with these
NEW DE LUXE FEATURES:

• Removable,. Washable 
Calrod Oven Units — 
No Open Coils. All Cal
rod® Heating Units are 
fully-enclosed for greater 
safety, for longer life. >

• Automatic Oven Timer

• New Hi-Speed Surface 
Units, One £xtcą HL 
Speed Unis. -

• New Huge-capacity 
Wide-Opening Master 
Oven

. • New 2-Shelf Full-Height 
Companion Oven

• New 2-Speed Minute 
Timer

• New "Focused Heaf* 
Broiler

• Pushbutton Controls 
with Tel-A-Coak Lights

AUTHORIZED

}

GENERAL 
ELECTRIC

IARDWARE
AND APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmloek 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd Street) 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAI I DVV I TE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
1 AUr IKI i Hl klEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT ft

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo, ir savo šeimos finansinius reikalus. 
įFKUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendasj 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

511,100.

INSURED

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų. *• "* * * M A U 'j? 9'4"' ' L ■* - 1 » * •

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, MAY 8, 19.54
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Parstupo šaknys jau 
buvo žinomos ir, varto- 

j jamos kaipo gyduolė 
( nuo Hippocrito laikų,
\ DU0 Plaučių ligų, nuo
1 širdies nesveikumų, nuo

sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. 
.414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
I

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmloek 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
s

Lietuviai* perkft tnse krautu- 
v?se, kurios garsinasi NĄŲ- 
DENOTE



Pirmieji mūšy spaudos metai
(KOSTO STIKLIAUS ATSIMINIMAI)

Pirmoji pažintis su Petru 
Vileišiu

Inžinieriaus Petro Vileišio 
vardą pirmą kartą nugirdau 
jaunas būdamas 1890 metais 
savo gimtinėje (Suvalkijoje). 
Iš studentų Motiejaus Domei- 
kio ir Juozo šipailos pašneke
sio sužinojau, kad raštuose 
taip dažnai pasirašąs P. Neris 
yra Petras Vileišis, gyvenąs 
Vilniuje. Apie 1901 metus už 
lietuviškų laikraščių ir atsišau
kimų platinimą maskoliškų 
žandarų persekiojamas, nuvy
kau paslapčiomis i Vilnių. Ten 
be dokumentų ir pinigų, dide
lio lietuvystės rėmėjo Valen
tino Urbanavičiaus priglaus
tas, sunkiai susirgau.

Buvo šalta žiema. Turėjau 
padaryti operaciją ir todėl bu
vau reikalingas ligoninės. Ir 
štai vieną dieną atvyko manęs 
pažiūrėti du dideli, meškeno
se paskendę ponai. Vėliau su
žinojau, kad vienas tų ponų 
buvo inž. Vileišis.

Žandarų visur ieškomas, gu
lėjau šv. Jokūbo ligoninėje 
daugiau pusės metų. Mane lan
kė advokatas Jonas Vileišis, 
Urbanavičius ir kiti Vilniaus 
lietuviai. Kas mokėjo už ligo
ninę, tikrai nežinau. Bet vė
liau teko nugirsti, kad užmo
kėjęs Petras Vileišis. Nuo tų 
sunkiųjų persekiojimo metų,, 
kada visa, kas lietuviška, rei
kėjo slėpti, praėjo daug metų. 
Visas smulkmenas sunku ir 
beatsiminti. Bet tiems visiems” 
asmenims, kurie anais prie
spaudos laikais visiems ir man 
yra tiek daug gero padarę, lie
ku visą amžių kaltas ir dėkin
gas.

Spaudą leidus
1904 metų pavasari parlėkė 

gandas, kad spauda leista. Ru
sų laikraščiai vos per pusę lū
pų teprasitarė, bet užtat kuni
gai iš sakyklų jtą linksmą žinią 
skelbė ir žmonės kuoplačiau- 
siai apie spaudos atgavimą 
kalbėjo. Visų šiek tiek susipra
tusių lietuvių akys buvo nu
kreiptos i Vilnių, i Petrą Vilei
šį. . i 1 "TT ’

Bet praėjo vasara, o visų 
lauktasis laikraštis nesirodė. 
Gi Prūsuose ir Amerikoje leid
žiamus maskolių cenzūra neį
sileido. Net nekalčiausiu mal
daknygių ne visada teįsileisda- 
vo. Mat, cenzoriai lietuviškai 
nemokėjo, o būdavo skiriami 
iš pasitarnavusių maskoliškai 
valdžiai valdininkų. Tad iš 
baimės nusidėti, net savo še
šėlio bijodavę.

Tik nebeilgai laukėme. Apie 
lapkričio 15 d. 1904 metų visų 
lietuviu net akys nušvito. Par
ėjo pirmojo lietuviškojo dien
raščio kviesliai — su Petro Vi
leišio parašais pranešimai, kad 
netrukus pradėsiąs eiti pirma
sis lietuvių dienraštis — “Vil
niaus Žinios”. Viską metęs, nu

siskubinau į Vilnių pažiūrėti, 
j kaip tas dienraštis išeis. Na, 
i ir kelis rašinėlius nusivežiau.

Antroji “Orfėjaus 
medžio” laida

Gera knyga pati save rekla
muoja. Tokios yra nuomonės 
ne tik knygų pardavėjai, bet 
ir leidėjas Vytautas Saulius, 
kuris šiomis dienomis atidavė 
spaudos kioskams ir krautu
vėms platinti antrąją Alfonso 
Nykos - Nyliūno poezijos kny
gos “Orfėjaus Medžio” laidą.

Pirmoji laida buvo išpirkta 
per porą mėnesių. Antrosios 
laidos reikalingumas jau buvo 
jaučiamas anksčiau, bet jis žy
miai padidėjo po to, kai paaiš
kėjo, kad “Orfėjaus Medžiui” 
buvo pripažinta “Aidų” litera
tūros premija.

Antroji laida nuo pirmosios 
skiriasi kai kuriomis detalė
mis. Titulinio puslapio žalios- 
juodos spalvų kombinaciją pa
keitė raudona - juoda spalvos. 
Naujos laidos aplankas pa
puoštas juostele su užrašu: 
“Aidų” literatūros premija. 
Antrosios laidos tiražas — 300 
egz. Viršelį, titulinį puslapį, 
dalių vinjetes ir skyrių pra
dines raides darė Kazys Janu
lis. Išleido Vytautas Saulius.

“Orfėjaus Medžio” atvejąs 
paneigia kai kur pasireiškian
čią nuomonę, kad tremties po
ezija yra sunkiai platinama. 
Kartais ir poezija susilaukia 
dvieju laidų. Žinoma, jeigu ji 
yra gera. — T. T.

LDD vajus 
pratęsiamas

Šiame laikraštyje buvo pra
nešta, kad Lietuvių Darbinin
kų Draugijos (LDD) vajus 
naujiems nariams verbuoti ir 
jos leidžiamam žurnalui “Dar
bui” skaitytojams rinkti prasi
dėjo vasario 1 d. ir t u r ė j o 
baigtis balandžio 30 d.

Bet LDD 7 kuopa Brookly- 
ne, viena veikliųjų, tik išsiju
dino, kad nenori taip, greit 
darbą baigti ir prašo vajų pra
tęsti iki birželio 1 dienos.

LDD Centro Komitetas savo 
posėdy balandžio 24 d. 7 kuo
pos reikalavimą pripažino pa
grįstu ir sutiko jį patenkinti.

Todėl šiuo pranešam visiems 
nariams ir LDD bičiuliams, 
kad LDD naujų narių ir “Dar
bui” skaitytojų verbavimo va
jus pratęsiamas iki birželio m. 
1 d. Tas duos progos visiems 
nariams ir LDD bičiuliams, 
kurie yra atsilikę vajuje, pri
lygti tiems ryžtuoliams, kurie 
savo pareigas jau atliko.

Šia proga norime pažymėti, 
kad LDD vajus kai kuriose

................. .to

Cleveland, Ohio. — Dr. Weldon 
BEodgetfe '‘ragina" penkiy dienu 
Darlene Kiawon "daugiau išsižio
ti", kad jis galėtu ištraukti du 
dantukus. Darlene gimė turėdama 
dantukus, kuriuos teko pašalinti.

Windsor, Ord. Cicero

MORGIČIU
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4!4%

Stipriausioji taupymo įstaiga 

Turtas — $44,000,000.00 
Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

kolonijose ėjo labai sėkmingai 
ir Centro Komitetas dėkoja vi
siems pasidarbavusiems. Kar
iu kviečia visus tęsti darbą ir 
toliau, kad vajaus komisija 
artimoje ateityje galėtų pa
skelbti visiems darbuotojams 
malonius rezultatus.

LDD CK vardu:
J. V. Stilsonas, Pirm. 
N. Januška, Sekr.
W. V. Anesta, Ižd.

Pa dėka d e t r oi tie čia m s
Šių metų balandžio mėn. 24 

d. Windsore įvyko plataus mas
to tartautinis koncertas, kuria
me lietuviu tautai atstovavo De- c

troito lietuviu tautiniu šokiu 
grupė, vadovaujama Galinos 
Guobienės. Koncertą stebėjo re
kordinis skaičius žiūrovų, o 
garbės svečiais buvo Kanados 
Emigracijos ir Natūralizacijos 
ministeris, Kanados sveikatos ir 
gerbūvio ministeris, keli Kana
dos parlamento nariai, Windsoro 
miesto burmistras ir visa eilė 
žymių valdžios ir visuomenės at
stovų.

Koncertinę programą vedė 
vietos radiofono nuolatinis pra
nešėjas, kuris, jau anksčiau pa
žinęs lietuvių tautinių šokių gro
žį, būtinai reikalavo, kad lietu
vių pasirodymu 'būtų pradėta 

'.programa, nes jo įsitikinimu, tik 
lietuviai pilnai pajėgtų užimpo
nuoti aukštuosius svečius ir 
gausią žiūrovų minią.

Koncerto rengėjai, paklausę 
programos vedėjo nuomonės, 
neapsiriko. Grakščiai sušokti 
šokiai, stilingi tautiniai rūbai 
susilaukė aukščiausio įvertini- i 
mo ir nepaliaujamų aplodismen
tų. Detroito lietuvių tautinių 
šokių grupė yra pelnytai verta 
ir mūsų didžiausios padėkos.

Windsoro Lietuvių Bendruo
menė reiškia nuoširdžiausią pa
dėką’ vadovei Galinai Guobienei 
ir visai, šokėjų grupei už puikų 
reprezentacinį pasirodymą.

Guaranteed by % 
Good Housekeeping

THE

Susirinkimai
SLA 301 kuopos susirinkimas 

bus pirmadienio vakare Liberty 
svetainėj. Nariai ir norintieji 
būti SLA nariais ateikit 7:30 ’ 
vai. vakare..

Balfo 14 skyrius turės savo 
nepaprastą susirinkimą pirma
dienio vakare parapijos svetai
nėje. Ateikite visi, ypač mote- 
rys-mergaitės, ir ■ pasižadėkite 
būti viešoj rinkliavoj gegužės 
15 d. Jei rinkėjų daugiau, tai 
geriau! I)

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

^UNIVERSAL SAVINGS 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Šių metų gegužės m. 2 d. mi
nint Motinos Dieną, mus. aplan
kė Detroito lietuvių dramos 
sambūris “Alka”, vadovaujamas 
Justo Pusdešrio, kuris užpildė 
minėjimo meninę dalį. Minėji
mo meninę programą sudarė 
deklamaci j os, melodeklamacij a, 
akordeonų duetas iy Alf. žie
do vaizdelis “Motinos pasveiki
nimas, kuris buvo pateiktas kon
certine forma. Už turtingą pa
skaitą dėkojame Žalvyrai Suk
nytei, o taip pat nuoširdus ačiū 
sambūrio vadovui Justui Pus- 
dešriui, akordeonistams Petravi- 
čiui, Sakalauskui ir sambūrio 
nariams: Brokaitei, Ramonaity- 
tei, Rastenytei, Ogilviui ir Vy
tui. Glaudus Windsoro ir Detroi
to lietuviu kultūrinis bendradar- v 
biavimas ne tik džiugina mus, 
bet ir padeda iškelti lietuvių 
tautines vertybes svetimtaučių 
tarpe.

Windsoro Liet. B-nės
Valdyba

models
Dryer available in gas or electric models.

ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING..«greater economy r---- —————
and cleaner clothes
• Re-use hotsudsywater WASHER ONLY 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
• Save additional water with .
new Select-o-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action. __
• Get white, brighter ironing results with famous,
extra-thorough Seven Rinses. •
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.’ ________ ___

I. >■

Matchless
I . I Value!

'■r
.L.'-

GLASER’S RADIO and FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, MAY 8, 1954

</ TOOl SOTI»tS

[INSURED

Progress Baldų Įmonės Skelbiamas 

$100,000.00 Vertės Prekių Perviršio

Išpardavimas
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

OB

Vieni iš gražiųjų seklyčiai setai dviejų dalių arba miegamo 
kambario trijų dalių, vertės $200.00, dabar parduodami $i "f CI-50 
tie komplektai tiktai po .:....................................................... I I v

8-nių kubiškų pėdų dydžio 1954 metų gerųjų išdirbysčių $4 “^Q.5O

2- jų dalių žymios išdirbystės Nylon arba Frieze parlor $
setai, reguliarės vertės $295.00, parduodami po ..................

3- jų dalių klevinio medžio miegamojo kambario setai,
verti $135.00, parduodami po .’............................................

Pilno dydžio porceliuoti gaziniai virtuvės pečiai 
vertės $150.00, po .....................................................................

5-kių dalių chrome breakfast setai, vieni iš gražiausių, 
vertės $75.00, po .....................................................................

Pilno dydžio studio couches, reguliarės vertės $70.00, 
parduodami po .........................................................................

Didelės ir patogios lounging kėdės, vertės $70.00, 
parduodamos po .................................... .................................

Pilnai Įrengtos Hollywood lovos, vertės $75.00, 
parduodamos po .....................................................................

Gražiai užbaigtos tvirtos komodės, vertės $49.00, 
parduodamos po ......................................................................

Tvirtai padarytos rašymui deskutės, reguliarės vertės 
$40.00, parduodamos po .................... ............................ .t........

Spiruokliniai matracai, 10 metų garantuoti, verti $39.50, 
parduodami po .........................................................................

Pasidėjimų spintelės (Chest of Drawers), vertės $32.00, 
parduodamos po .....................................................................

Patogios kėdės (Pull Up Chairs), visokių spalvų, 
vertės $15.00, po ....................... ..............................................

Vienos iš gražiausių lempos, vertės $10.00, 
parduodamos po ...................................... ...............................

15950

Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintum 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 60%!

VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—-užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, raudonojo ir mėlyno kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.
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$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.
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Metams ..........................  $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .....:______  $2.50
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Pusei .metų ........................... $5.50
Tmis mėnesiams .................. $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui ...........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .................  5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ................................  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Spaudos Draudimo Panaikinimas
Lygiai prieš 50 metų, kaip vakar, Rusijos caro vald

žia grąžino lietuviams teisę spausdinti knygas, laikraš
čius ir kitokius leidinius lotyniškomis raidėmis, kurių 
vartojimas buvo uždraustas per 40 metų.

Tą valdžios patvarkymą, patvirtintą caro Mikalojaus 
II, paskelbė Vilniaus apygardos administracijos laikraš
tis “Vilenskij Viestnik”, kurį paprastai skaitydavo tik 
valdininkai. Lietuviai apie jį patyrė iš rusų laikraščio 
•“Novosti”.

Šis įdėjo, 1904 m. gegužės 5 d., tokią žinią:
“Vilno, 5-go maja. ‘Vilenskij Vestnik’ soobščajet, 

čto 24-go aprielia s.g. sostojalos Vysočaišėjė utvėrždė- 
nijė položėnija komitetą ministrov, soglasno kotoromu 
poveleno v otmienu vsiech prežde sostojavšichsia ogra- 
ničitelnych postanovlenij i rasporiažėnij pT a vi teist va v 
otnošėniji litovskoj i žmudskoj pismennosti, razriešit 
upotrėblenije v proizvčdėnijach takovoj sverch russka- 
go takžė latinskago iii inogo šriftą”.
Lietuvių kalbon išvertus, tai reiškia :

“Vilnius, gegužės 5 d. ..‘Vilenskij Vestnik’ praneša, 
kad š.m. balandžio 24 d. įvyko Aukščiausias ministe- 
rių komiteto (kabineto? — “N.” Red.) sumanymo pa
tvirtinimas, kuriuo liepiama, panaikinant visus pir
miau padarytus vyriausybės nuostatus ir patvarky
mus lietuvių ir žemaičių raštų atžvilgiu, leisti vartoti 
jų kūriniuose, be rusiškų, taip pat lotyniškus arba ki
tokius rašmenis”.
Paminėtos šiame pranešime datos ėjo pagal “senąjį” 

(Julijaus) kalendorių, kurio laikas 20-me šimtmetyje yra 
atsilikęs 13 dienų nuo “naujojo” (Gregoro) kalendoriaus, 
priimto Vakarų šalyse. Rusiškoji balandžio 24 diena reiš
kė, pagal naująjį kalendorių,/gegužės 7.

Taigi, 1904 m. gegužės 7 d. Rusijos caro valdžia pa
naikino draudimą vartoti lotyniškas Taides lietuvių spau
doje, kuris veikė per 40 metų.

Lietuvių kova dėl spaudos laisvės buvo laimėta.

Kova Del Spaudos
Kada sakome, kad lietuviai 40 metų kovojo dėl “spau

dos laisvės”, tai reikia suprasti, kad ši kova ėjo tik dėl 
teisės vartoti spaudoje lotyniškus, o ne rusiškus rašto 
ženklus.

Caro valdžia buvo užsimojusi įbrukti lietuviams “graž
danką”, Petro I įsakymu perdirbtą graikų (su lotyniš
komis priemaišomis) alfabetą. Lietuviai tam pasiprieši
no — daugiausia dėl to, kad jiems buvo artimesnė Va
karų Europos civilizacija.

Lietuvių nusistatyme svarbiausias elementas pradžio
je galėjo būti religinis. Jie nenorėjo skaityti maldakny
gių arba “šventųjų živatų”, atspausdintų “nekatalikiško
mis” raidėmis. Toliau, stiprėjant lietuvių tautinei sąmo

nei, jie ėmė kovoti prieš rusišką alfabetą dėl to, kad ca
ro valdžia kėsinosi su jo pagalba lietuvius palaipsniui 
surusinti.

Tuo tikslu, kad lietuviai palengva atprastų nuo savo 
kalbos ir priimtų rusišką, caro valdžia iš tikrųjų ir nu
tarė uždrausti lotyniškų raidžių vartojimą. Tai įvyko po 
“lenkmečio” — 1863 m. lenkų sukilimo prieš Rusiją. Lie
tuviai tame sukilime dalyvavo, bet greitai nusivylė len
kų vadais, kuriems daugiau rūpėjo išsaugoti savo bajo
riškas privilegijas, negu iškovoti laisvę. Pastebėjusi, kad 
lietuviai nerodo entuziazmo guldyti savo galvas už Len
kijos ponų reikalus, caro valdžia sumanė atskirti lietu
vius nuo lenkų, “suartinti” juos su rusais ir ilgainiui 
juos visiškai įjungti į rusų tautą.

Tautiškai susipratusi lietuvių inteligentija, kovodama 
prieš šitą pavojų,- ėmė leisti laikraščius ir kitokią litera
tūrą užsienyje. Iš užsienio ji buvo slaptais keliais gabe
nama per sieną ir skleidžiama Lietuvos miestuose ir kai
muose. Garbingą vaidmenį šitoje kovoje su Rusijos des
potizmu suvaidino knygnešiai, tarp kurių žymiausias 
buvo Jurgis Bieliukas (Bielinis, Kipro Bielinio tėvas) — 
Knygnešių Karalius.

Knygnešių drąsa ir pasišventimas daug prisidėjo prie 
to, kad lietuviai laimėjo kovą su Maskolijos despotais.

Spaudos Laisvė
Tačiau ši kova dėl lietuvių spaudos, nežiūrint kaip ji 

buvo svarbi lietuvių tautiniame judėjime, nebuvo kova 
dėl spaudos laisvės gilesniąja šio žodžio prasme. Kai 
vakarų civilizacijos žmogus kalba apie laisvą spaudą, ji
sai turi galvoje spaudą, kurios nekontroliuoja valdžia ir 
nevaržo cenzūros pančiai.

Tokios spaudos laisvės daugelis lietuvių dar nemoka 
vertinti. Juk nepriklausomoje Lietuvos Respublikoje tik 
labai neilgą laiką spauda buvo tikrai laisva. Per pasku
tinius 13-14 nepriklausomybės metų spauda Lietuvoje ne 
tik buvo aštriai cenzūruojama, bet buvo slopinama ir 
tiesiog prievartaujama. Laikraščių redaktoriai buvo ver
čiami cenzoriaus išbrauktas straipsnių dalis “išlyginti” 
taip, kad nepasiliktų baltų tarpų, — ko nereikalaudavo 
net Rusijos caro cenzoriai. Ne gana to. Vidaus reikalų 
ministerijos valdininkai rašydavo straipsnius laikraš
čiams ir liepdavo juos dėti, kaip redakcijos straipsnius, 
nepažymint, kad jie yra atsiųsti iš valdžios įstaigos! 
Bjauriau išniekinti spaudą, tur būt, negalima.

Šitokią šlykščią politiką spaudos atžvilgiu vykdė ne 
Rusijos caro satrapai ir bolševikinio komunizmo tarnai, 
o savieji lietuviški patriotai, ir jie darė tai “lietuvių tau
tos” vardu — “lietuvių tautos” labui! O ne vienas jų mo
kėjo labai gražiai pakalbėti apie didvyrišką lietuvių ko
vą dėl “spaudos laisvės’7 carizmo laikais.

Gerbdami knygnešius ir su pasididžiavimu minėdami 
lietuvių pergalę ant rusiškojo carizmo, mėginusio įbruk
ti lietuviams “graždanką”, — neužmirškime, kad tikroji 
spaudos laisvė yra vienas iš demokratijos pagrindų, be 
kurių negali būti tikros tautos laisvės.

Kritikuoja 
apklausinėjimo metodusCh. C. Parlin, kalbėdamas čia metodistų organizacijos susirinkime, kritikavo neamerikinės veiklos kongresinio komiteto tyrinėjimo metodus. Parlin yra buvęs metodistų vyskupo G. B. Oxnam patarėjas, pastarajam stojant prieš kongreso neamerikinės veiklos komitetą praeitą vasarą.

KAZYS DUBYSA
VŽTAVE, ŠALIE GIMTOJI...

Parlin sako, jog to kongresinio komiteto apklausinėjimas remiasi staigmenos momento ieškojimu, matyt, norint įtariamąjį supainioti. Apklausinėjamasis negali susitikti su savo skundikais. Jis taip pat negalįs pasikalbėti su savo patarėju; “liudytojas” negalįs būti klausiamas savo paties advokato, kuris norėtų iškelti kitą pusę.
Skaitykite “N-nas”

Šiandien mūsų tautai gresia sunaikinimo pavojus. Ji naikinama tremtyje ir pačioje tėvynėje. Neužtenka, kad priešas sunaikino materialines vertybes ir gėrybes, bet stengiasi lietuvių tautą sunaikinti fiziškai ir dvasiškai. Jeigu pavergėjui lietuvis pasisekė nuskurdinti, padaryti ubagu ir vos vegetuojančiu, tai išplėšti iš jo tėvynės meilę, laisvę, demokratinius principus, nesiseka ir nepasiseks. Dažnai komunistams rėžia ausį miško laisve kvėpuojančio lietuvio žodžiai: “Tol nepadės ginklo, kol kovą laimės”.
Stiprybės šaltinisLietuvio dvasinis stiprumas stebina laisvąjį pasaulį. Tėvynėj likusių kova su pavergėju neturi sau lygaus pavyzdžio. Ji pralenkia visas istorijai žinomas kovas. Kas lietuviui duoda stiprybės toje nelygioje kovoje? Atsakymas yra vienas: motina. Jos meilė savo sūnui ar dukrai, jos meilė savo gimtajam kraštui, sodžiui, pievoms ir upėms, nugali viską. Ji nepavargsta nuo “modernios” baudžiavos, nepalūžta nuo kančių ir priespaudos, bet viską kartu nešdama, suranda laiko įkvėpti savo vaikam nevien motinišką meilę, bet ir tą meilę, kurią jokia pasaulio jėga negali sunaikinti: meilę tėvynei, laisvei. Iš jos jos lūpų patylomis girdisi Paparonio dainos žodžiai: “Nors mano kūną sukalė gudas, bet laisvos sielos negal sukalt. Jos idealų pasėtas grūdas dar milijonus gali sukelt”.Tėvynėje likusi lietuvė motina ištikimai eina Birutės ir Gražinos keliais. Kol jos krūtinėje plazdens širdis, tol ji kovos pati ir savo motiniška meile stiprins ' savo vaikus nepalūžti, ne^ nurimti, nepaboti jokios kančios, bet būti, kaip “Ąžuols drūts prie Nemunėlio”, kuris jokios vėtros nebijo.
Pavojus seka pavojųPavergėjas matydamas, kad lietuvis dvasiškai yra neįveikiamas, sumanė jį įveikti apgaulingu būdu. Carai tam panaudojo uždraudimą lietuviškos spaudos. Komunistai daro priešingai. Jie spaudos nedraudžia, bet ją begėdiškai klastoja ir lietuviui brangius įvykius su- komunistina.' Čia vėl prasideda motinos kova su priešo tikslais. Nors pati iškamuota, suvargusi, pailsusi, bet savo mažiesiems, kuriems mokyklose bolševikų mokytojai nori apsukti galvas, slaptai išaiškina ir parodo tikrą tiesą. Ji nežiūri pavojaus, kuris jai gresia,

žiūri ir aukojasi, kad jos sūnūs ar dukros turėtų tikrą supratimą apie tiesą, turėtų meilę savo tėvams, kraštui, laisvei, bet neliktų žmonėms žvėrimis arba nužmogintais individais. Kas galėtų tą darbą atlikti? Nei tėvas, nei kas kitas, bet tik motina. Vaikas žino motinos meilę. Vaikas žino, kad tik motina sako jam tiesą, nes motina savo vaiko niekuomet neišdrįso apgauti. Motinos žodžiai jam yra šventi. Nieks vaikui neįstengs po to ką nors įpiršti, kada jis savo motinos buvo perspėtas, kad saugotus! ir nesigilintų. Dar negimė tokia jėga, kuri galėtų atstoti vaikui motiną. Didžiuojamęs moderniškais laikais, išradimais ir patobuli- mais.' Bet nematome, kad po komunizmą letena prispausti žmonės šiandien, jeigu nori pe- virsti nužmogintais, turi grįžti į senus ir primityviškus laikus. Tūkstančiai motinų slaptai aiškina savo mažiesiems bolševikų melą, klastą. Ne šimtai, bet tūkstančiai motinų keliauja į tremtį, kalėjimus, kankinimų kameras vien tik dėl to, kad savo vaikui sakė tiesą, mokė tėvynės meilės, aiškino, kaip atskirti melą nuo apgaulės, priminė tėvynės praeitį, didybę, garbę ir galybę. “Už tave, šalie gimtoji”... — širdyje kartoja motina ir džiaugiasi, kad jos darbas, jos kova, jos meilės galia, randa savo vaikuose pritarimą.Pagarba motinaiGegužės mėnuo yra pats gražiausias laikas. Medžiai sužaliuoja. Gėlės praskleidžia pirmuosius žiedus. Pati gamta pasipuošusi gražiausiais rūbais pasitinka motinos dieną ir viską skiria jos garbei. Argų žmogus galėtų atsilikti ir nepareikšti savo pagarbos motinai - gimdytojai arba - motinai-tevy- nei? Ne. Kiekvienas stengiasi pagerbti .savo motiną. Vieni apdovanoja brangenybėmis, kiti gėlėmis: našlaitis, nors iš lauko prisiskynęs puokštę gėlių, įteikia savo žilagalviai mamytei. Kuo gi mes galime apdovanoti savo motinas, kurios kenčia po bolševikų letena? Brangenybių ar gėlių pasiųsti negalime: geležinė uždanga aklinai uždaryta. Didžiausia bus mūsų motinoms pagarba, jeigu mes, kaip likusieji tėvynėje vaikai,
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Genevieve de Gaiiard-Terraube, 

vienatinė gailestingoji sesuo Dien 
Bien Phu tvirtovėje, kurią puola 
komunistu jėgos. Prancūzai su ne
paprastu herojiškumu gina tą In- 
dokinijos tvirtovę.me atsilaikiusius-visų kančių ir sulaukusius garbingos ir teisingos kovos galo. Kovoje žuvusioms motinoms ir visiems kitiems, mes jau šiandien turėtumėm ruošti projektus pastatyti tokį paminklą, kad jis būtų vertas jų didingos kovos, jų aukos tėvynei, jų išlieto kraujo ne vien už savo krašto laisvę, bet už laisvę viso laisvojo pasaulio, kurį ruošėsi komunizmas sunaikinti.Motinų kova yra nenugalima. Kada laisvojo pasaulio motinos stos į kovą prieš bolševizmą, jis liks visiems laikams sunaikintas.
Laiškas RedakcijaiPone Redaktoriau, prašau patalpinti šį mano viešą pareiškimą.Negalėdamas atlikti nario prievolių, iš Lietuvių Rašytojų Draugijos nuo šių metų gegužio mėnesio pradžios, išstoju.

Marius Katiliškis Lemont, Ill.
Nusikaltimų raportas 
—apgavimas?Valstybės gynėjas Gutknecht pareiškė, jog miesto tarybos nusikaltimų komiteto paruoštas raportas apie nusikaltimų. padėtį Chicagoje esąs publikos apgavimas. $175,000 buvę išleista tik tuščioms kalboms, užuominoms. .Šis raportas buvo paruoštas buv. komiteto vyriausio tardytojo Aaaron Kohn.

tęsime kovą iki galutinės pergalės: laisves tėvynei — motinai, kančių ir vargo panaikinimo mūsų motinai — gimdytojai. Tik po to galėsime tinkamai pagerbti tas motinas, tėvus,bet brolius ir seses,, kuriuos rasi-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ Srovių žmonės: darbininkai, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, ‘DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

JONAS GRIGAITiS-GRIGAŲ[Ū^

ATSIMINIMAI K RYGOS 
LIETUVIU GYVENIMO12. (Tęsinys)---------------

Puškino 100 metų gimimo sukaktis1899 m. gegužės 26 d. rusų poeto Aleksandro Puškino 100 metų gimimo sukakčiai paminėti Rygoj buvo sudaryta komisija, kuri Lietuvių pašalpos draugijai prisiuntė pakvietimą minėjime dalyvauti.Marcelinas šikšnys parašė pritaikytą toms iškilmėms lietuvių kalba sveikinimo raštą, o draugijos valdyba nupirko už 25 rublius laurų vainiką. Išrinkta komisija iš Juozo Grigiškio ir Marcijono Giedraičio minėjime dalyvavo. Giedraitis garsiai perskaitė raštą, o Grigiškis prie biusto padėjo vainiką.1899 metais, vasaros metu, naktį pas Pašalpos draugijos valdybos pirmininką Juozą Grigiškį žandarai padarė kratą. Grigiškis pasakojo, kad žandarai atėjo į butą, tuojau paklausė, ar jis skaitąs lietuviškas knygas. Atsakęs, kad vieną lietuvišką knygą turįs ir iš jos meldžiasi, žandarai pareikalavo maldaknygę parodyti. Paduotą maldaknygė pavartę ir grąžinę. Dar žandarai atidarę bufetą, spintą paviršutiniškai apžiūrėję ir greitai išsinešdinę.

Pasitraukiu iš valdybosBaigiantis mano ir Juozo Grigiškio trejų metų Pašalpos draugijos valdyboje kadencijos laikui, paskutiniame valdybos posėdyje sutarėme riebekandidatuoti visuotiniame susirinkime į valdybą, kadangi tolesnis mūsų ten buvimas gali ne tik mums, bet ir draugijai padaryti kai kurių nemalonumu. Be to, sutarėme visuotiniu- me susirinkime dėti pastangas, kad į valdybą liktų išrinktais Marcijonas Giedraitis ir Vincas Dryža: pirmąjį valdybos pirmininku, o antrąjį raštvedžiu. Tie mūsų pageidavimai išsipildė. Tačiau su pirmininku Giedraičiu biskį apsivylėme. Kai pirmininkui draugijos reikalais reikėdavo nueiti pas “policmeisterį”, ar į kitą kokią įstaigą, tai visados jis imdavo kartu ir raštvedį, bet mėgdavo kalbėti patsai. Nors jis galėdavo susikalbėti penkiomis kalbomis (lietuvių, lenkų, latvių, vokiečių ir rusų), bet paskutinėj, t. y. rusų kalboj, pasirodė per silpnas,—bekalbėdamas dažnai pritrūkdavo žodžių, tad intcrpdavo kilos kalbos kokį žodį. Tai darė nemalonų įspūdį, o klausytojas priėmimą baigdavo, palikdamas prašymą be pasekmių.Gi raštvedžiui kalbėti neleisdavo.
■i ■ • ■ 'Pašalpos Draugijos įsteigimo metais Rygoj lietuvių galėjo būti maždaug 12,000. Vėliau kiekvienais metais apie 1800 atvykdavo. Draugijai veikti ir tobulėti dirva buvo palanki. Per metus į draugiją įsto

davo 80-90 naujų narių. Viena nelaimė, kad Rygos lietuviai inteligentai nuo jos šalindavosi ir į narius nesirašydavo. Vieni jų nesirašė bijodami nusidėti savo vyresnybei ir netekti jos malonės, o kiti nenorėdami su paprastais darbininkais sėdėti artimoje kėdėje. Jeigu įsteigiant draugiją, bent vienas jų būtų buvęs draugijos nariu, tai, be abejonės, būtų buvęs išrinktas į valdybą bei pirmininku. Galimas daiktas, jog būtų buvę išvengta ir to, kas įvyko su Antanu šimoliūnu bei Valerijonu Jančevskiu. Tais laikais lietuvis su aukštuoju mokslu tiek kaimiečio, tiek miestiečio buvo garbinamas ir vertinamas ir su jo žodžiais buvo skaitomasi. Be to, ir valdžios pareigūnai būtų visai kitaip į draugiją žiūrėję, jei jai būtų vadovavę inteligentai.Kaip kaimiečiai įvertindavo lietuvį su aukštuoju mokslu, čia * papasakosiu apie vieną būdingą įvykį. Rodosi, 1893 metais Motiejus Čepas, baigęs aukštuosius teisės mokslus, grįžo į Lietuvą. Jis atvyko į Rozalimo miestelį (Panevėžio apskr.) pas vaistininką Januškevičių svečiuotis, šis svečio garbei suruošė pokylį, į kurį suprašė ne tik miestelio poniją, bet pakvietė ir dvarininką Bogdanavjcių, kuris save laikė lietuviu, žinoma, lenkų kultūros. Jis gyveno pasiturinčiai: dvaras nemažas, keletą šimtų dešimtinių, be to, prie pat Rozalimo miestelio turėjo puikų pušyną,

klirio vertė anais laikais siekė 50,000 rublių. Vasaros metu kuone kiekvieną dieną sartais žirgais, gražiame fajetone, pasisodinęs savo dvi dukreles (12-14 metų amžiaus) pravažiuodavo per miestelį į pušyną pakvėpuoti sveiku ir gaivinančiu oru. Kai Bogdanavičius atvyko pas Januškevičių į pokylį, tai besisveikindamas su Čepu persistatė, ištardamas savo pavardę Bog- danovič. Čepas tuojau garsiai pataisė: “Tamsta ne Bogdanovič, o Bagdonavi- V • 9,
ClllS .Šeimininkas ir svečiai apstulpo. Manė, kad dvarininkas įsižeis ir išvažjuos.' Tačiau tas neįvyko. Dvarininkas, paviešėjęs trejetą valandų, išvyko. Buvusieji ten svečiai Čepo pasielgimą laikė netaktišku, gi kaimiečiai, sužinoję apie tą įvykį, Čepą išgyrė, sakydami: tai štai ką reiškia valstiečio vaikui būti mokytam, — jis net ir tokį poną Bagdonavičių lietuviškai kalbėti pamokino.

Inžinierius Antanas MaciejauskasPraslinkus 9 metams nuo Pašalpos Draugijos įsteigimo, pagaliau sulaukėm inteligento, valstybės tarnautojo, kuris nepabūgo savo vyresnybės malonės netekti ir su juodadarbiu prie vieno stalo sėdėti. Tai buvo žinomas Lietuvos ir Latvijos žemėlapio leidėjas inžinierius All- tanks Maciejauskas. Jis 1902 metais Rygoj apsigyveno ir įsirašė į draugijos garbės narius. 1903 metais buvo išrinktas į dr.au-

gijos valdybą ir jos pirmininku. A. Maciejauskas, perėmęs pirmininko pareigas, buvo painformuotas apie tai, kad jam kaipo pirmininkui reikės turėti reikalų su policijos tarnautojais, išgaunant iš policmeisterio leidimus draugijos pokyliams rengti. Policijos pareigūnai per pastaruosius trejis metus visokiais būdais prie draugijos kibo, o kol išgaudavo pokyliams leidinius, reikėdavo po keletą kartų pas juos vaikščioti ir bereikalingai laikas gaišti. Pirmininkas pareiškė, kad jis pats vyksiąs leidimų prašyti.19903 metais balandžio mėnesį rengiant draugijos pasilinksminimo vakarą su vaidinimu, dainomis ir šokiais, parašiau policmeisteriui raštą leidiniui gauti. Pirmininkas A. Maciejauskas, raštą pasirašęs, pasiėmė su savimi. Rytojaus dieną man pranešė, kad po dviejų dienų nueičiau į policiją pas policmeisterio sekretorių paimti pokyliui leidimą.Kai po dviejų dienų įėjau į sekretoriaus kabinetą ir pasakiau, kokiu reikalu atvykau, tuojau išėmė iš bylos paruoštą leidimą ir, atiduodamas, pareiškė: “Perduokite Antanui Klimentjievičiui mano žemiausius linkėjimus.”Perduodamas pirmininkui sekretoriaus linkėjimus, paklausiau, kodėl Tamstai toksai meilus sekretorius. Pirmininkas pareiškė: “Mudu pabuvojome Komercijos viešbutyje...”
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A. AUDRIUS

TENNESSEE WILLIAMS - PASISEKIMO 
KATASTROFOS NEPALAUŽTAS AUTORIUS

Tom Wingfield, veikalo cha- ras. Jis yra arčiau, negu arti 
poetas realybės, jis yra greta jos.

"Stikliniame žvėryne”, kaip ir

(“Stiklinio žvėryno” belaukiant)
naujų technikinių priemonių pa- 
sitelkimas, kaip sako Williams, 
nėra atsakomybės -baimė prieš 
tikrovę, arba tikrovės interpre
tavimą, bet artimesnio priėjimo 
ieškojimas prie tų pačių daiktų 

Stik-

sūnaus pečių. Amandos noras
surasti dukteriai iliuzorinį džen- rakteris ir pranešėjas,
telmeną nėra padiktuotas vien dirbąs sandėlyje”, kuris, kaip iri
motiniško instinkto, bet ir jau-j jo tėvas įsimylės į tolimas dis-jkitoąe savo dramose, Tennessee 
nystės prisiminimo. Amanda, kaucijas. (“T 'S7;1K—° —'—’i— -------< -hi™

jokiu būdu, nebūdama praktiš
kojo žmogaus atstovu, savo mo- 

autoritetu ir kieta 
užmestąTennessee Williams viena sa

vo apybraižą (essay) yra pava
dinęs nepaprastai prasmingu 
vardu —> “Pasisekimo tragedi
ja”. Šitoje apybraižoje jisai kal
ba apie save, atsidūrusį pirmos
rūšies viešbučio aplinkumoje ir jų nekeičiant. Todėl ir 
besiilsintį minkštoje, liuksusinė-1 linio žvėryno” žmonės nerealūs 
j e sofoje. Jisai kalba apie pa- tėra tiek, kiek į juos autoriaus 
vojų sustingti, apie nuovargį į yra pažiūrėta iliuzijos akimis, 
besiklausant įkyrių komplimen- nes žmogus be iliuzijos jau sa- 
tų, nes jokio pasididžiavimo sa-*vaime nėra realus. Ta prasme 
vo darbu jame nebebuvo likę; Į “Stiklinio žvėryno” personažai 
jisai pradėjo jo neapkęsti. Sa-.yra visiškai tikroviški žmonės: 
vo viduje jisai jautėsi esą,s per (vieni tvirčiau, kiti silpniau pa- 
menkai gyvas kurti ką nors nau-ijėgią įsikibti kasdienybės uolos, 
ja: jisai vaikščiojo miręs, žino- Jų nerealumas kaip tik ir glūdi 
damas, kad tuo metu jam ne
buvo jokio žmogaus, kuriam jis 
galėtų išpažinti savo mirties 
priežastį. Toji priežastis buvo 
“Stiklinio žvėryno” pasiseki
mas.

Tennessee Williams, vienas 
žymiausių šių dienų Amerikos 
dramaturgų, gimė 1914 metais 
Columbus, Miss. Baigęs univer
sitetą, daug keliavo po visą 
Ameriką. Išgarsėjo jis ypač sa
vo drama “Tramvajus, vadina
mas geismu”. Reikia manyti, jog 
drama ir lietuvių publikai yra 
neblogai pažįstama iš filminės 
versijos. Tačiau nemažesni© su
sidomėjimo susilaukė ir “Stikli
nis žvėrynas”, ilgą laiką rodytas 
Chicago’je. Nežiūrint, kad šis 
veikalas turi gana ryškių senti
mentalumo bruožų, jis lieka įdo
mus savo savotišku nerealumu, 
daugiausia paremtu technikinė
mis priemonėmis, kurių, deja, 
mūsų teatras tremties sąlygose 
nepajėgtų įgyvendinti. “Stikli
niame žvėryne” nėra sprendžia
mos jokios problemos, jame nė
ra, tikrąja to žodžio prasme, idė
jinio 'ar pasaulėžiūrinio konflik
to, jame tėra atvaizduota gana 
siauroka kasdienybės detalė, 
bendra ne vien Amerikos konti
nentui, bet kiekvieno krašto did
miesčiui, miestui ar miesteliui. 
Specifiškai amerikoniška tėra 
tik pati išorinė aplinka, nes 
žmogus kiekvienoje žemės daly
je vienodai išsiilgsta to, kas nė
ra pasiekiama. “Stiklinis žvėry
nas”, anot paties autoriaus, yra 
prisiminimas, o kiekvienas pri
siminimas niekados nėra be ne
realumo ir sentimento.

Būdamas absoliutus poetinio 
teatro šalininkas, Tennessee 
Williams ir mingame veikale 
kai kur pereina jau beveik, gry
nai poetinėn formon. Jisai vi
siškai paneigia fotografinį ele
mentą mene, kuriuo dar taip 
dažnai džiaugiasi ne vienas mū
sų meno mėgėjas. ‘Tennessee 
Williams žodžiais kalbant: “Eve
ryone should know nowodays 
the unimportance of the photo
graphy in art: that truth, life, 
or reality is an organic thing 
which the poetic imagination 
can represent or suggest, in 
essence, only through transfor
mation, through changing into 
other forms than those which 
were merely present in appea
rance”.

Toliau jisai pastebi, kad tie 
žodžiai nėra taikomi vien “Stik
linio žvėryno” vaidinimui, bet 
jie yra dalimi naujojo teatro 
koncepcijos; teatro, kuris vėl 
privalėtų atgauti gyvo organo 
paskirtį dabarties kultūros rai
doje, nes senasis, grynai realis
tinis teatras su šaldytuvais, au
tentiškais ledo kubais ir, paga
liau, charakteriais kalba ne sa
vo, bet auditorijos kalba. Tas 
noras pabėgti, išsimušti iš rea
listinio vaizdavimo vagos, tas

autoriaus priėjime, jų pačių ne- 
pakeičiant (“Yes, I have tricks 
in my pocket, I have things up 
my sleeve. But I am the oppo
site of a stage magician. He 
gives you illusion that has the 
appearance of truth. I give you 
truth in the pleasant disguise of 
illusion”).

Tennessee Williams tikrovę 
peršviečia šviesa, kurioje mato
mas didelis iliuzijos atspalvis at
mesdamas visus, tą atspalvį pri
dengiančius, šešėlius, o tas at
spalvis kaip tik ir yra tai, ką 
autorius vadina naujuoju tea
tru, nes realistinis teatras ne- 
peršviečia tikrovės į jos sudeda
mąsias dalis, bet tą tikrovę ap
šviečia visiškai atmesdamas ne
realu momenta.

Kaip ir dauguma moderniųjų 
dramų, taip ir ‘‘Stiklinis žvėry
nas” yra koncentruojamas ne į 
išorinį, bet į vidinį žmogaus įvy
kį. Išorinis įvykis tarnauja ne 
intrigos plėtojimui, bet perso
nažo vidaus atskleidimui. Lau
ros fizinis defektas nėra jokia 
būtinybe jos charakterio sukū
rimui, tik pagalbinė priemonė 
josios išgyvenimui, josios vidu
jiniam įvykiui parodyti.

Savo veikalo personažus auto
rius traktuoja simboliškai. Vie
ną “Stiklinio žvėryno” veikėją 
Tennessee Williams šitaip api
būdina: “But since I have poet’s 
weakness for symbols, I am 
using this character also as a 
symbol; he is the long delayed 
but always expected something 
that we live for”..

Nesunku būtų panašius api
brėžimus surasti ir kitiems vei
kalo personažam, tačiau, juos 
susiras kiekvienas žiūrovas at
skirai, kadangi meninio išgyve
nimo tapatybė, vargu, ar yra 
galima.

“Stiklinio žvėryno” veiksmas 
vyksta viename St. Louis skers
gatvyje. Veiksmo laikas: “Da
bartis ir praeitis”. Vo veikė
jai: Amanda Wingfield, Laura 
Wingfield, Tom Wingfield ir 
Jim O’Connor. Kiekvienas iš jų 
turi savąjį stiklinį žvėryną pri
dengtą skirtingomis iliuzijomis 
ar atsiminimais. Penktasis vei
kalo veikėjas tėra tik Amandos 
vyro nuotrauka. Jis įsimylėjo 
ilgas, fantastiškas distancijas.

Amanda Wingfield, Lauros ir 
Tomo motina, yra moteris, gy
venanti Mėlynųjų Kalnų ir džen
telmeniškųjų svečių prisimini
mais, kuriai kiti žmonės tėra sa
votiški indai saviems prisimini
mams pamerkti. Mėlynųjų Kal
nų ir džentelmeniškųjų svečių 
motyvais ji visam veikalui su
teikia daug nostalgiškos nuotai
kos. Jinai, o ne Laura, yra toli
miausias charakteris nuo rea
lybės. Jos realybė tėra tik toji 
kasdieninio gyvenimo dalis, ku
ri vadinama motiniška pareiga 
šeimai, nors iš kitos pusės, tą 
realybę jinai numeta ant savo

tiniškuo j u 
ranka prilaiko sūnui 
kasdienybės naštą. Ji priekaiš
tauja jam išlaidumą, ji priekaiš
tauja kiekvienai jo pastangai iš
siveržti iš kasdienybės rutinos, 
ji stabdo kiekvieną jo polėkį 
nuotykiui nežiūrint, kad ji, tam 
tikra prasme, yra to nuotykio 
auka. Čia Amanda primena tra
giškąją Blanche DuBois iš 
“Tramvajaus, vadinamo geis-, 
mu”. Tos dvi moterys nepajėgė 
surasti reikiamo kontakto su 
realybe.

Jaunoji Laura nuo pat vaikys
tės tapusi invalidė savaime yra 
išjungiama iš tos realybės, ku
rioje gyvena fiziškai normalus 
individas, tačiau jinai nepaskęs
ta, kaip jos motina, svajonėse, 
arba prisiminimuose: ji ramiai 
rezignuoja, užsidaro savo ma
žame, negausiame pasaulėlyje, 
neturėdama jokių ypatingų iliu
zijų. Jinai šypsosi iš motinos jai 
reiškiamų vilčių kada nors su
laukti džentelmeno, kuris jai 
grąžintų pasitikėjimą savimi ir' 
kuris atneštu užtikrinta kasdie- C *-
nybę. Laura atsiremia į stiklini 
žvėryną, kuris jai rodosi vienin
telė tikrovė. Lauros žvėrynas 
yra realus, kiek yra realus tra
pus, dūžtantis stiklas. Jinai pui
kiai supranta, kad josios realy
bė turi būti kitokia, artima tik 
jai, todėl ji visa savo būtybe 
kas kartą daugiau tolsta nuo 
bendrosios tikrovės į savąją, kas 
kartą labiau ir labiau tapdama 
savo stiklinio žvėryno dalimi. Ir 
kada Jim O’Connor sudaužo jos 
žvėryno vienaragį, ji guodžiasi, 
kad tas stiklo gabalas dabar bus 
kaip ir visi kiti jos stiklinio rin
kinio padarai. Laura pati tam
pa trapiu žmogumi, kurio realy
bės simbolis yra stiklas, žva
kių šviesoje jos veidas prisipil
do nežemišku grožiu.

(“I didn’t go to the Williams neteikia žmogui vilties 
moon, I went much further-for išsivaduoti iš kasdieninės tikro- 
time is the longest distance bet-{vės nasrų; jis tik atveda žmogų 
ween two places”). Tom Wing- į jam paskirtą vietą, nieko ne- 
field, priešingai savo seseriai, kaltindamas ir nieko nesmerkda- 
nesitTaukia iš kasdienybės lau- mas, jis tik parodo žmogų iliu- 
ko: jis ieško jam priimtinos rea- zorinėj šviesoj, bet apsuptą gru- 
lybės. Jo beveik beprotiškas iš-'bios kasdienybės, iš kurios žmo- 
siveržimas, primenąs Stanley gus taip beviltiškai stengiasi iš- 
Kowalski, nėra tiesioginė neapy- silaisvinti.
kanta motinai, bet jam nepri- *
imtinos realybės simboliui kiek-j Tennessee Williams pasiseki- 
vieną rytą šaukiančiam “kelkis mo katastrofoj nepalūžo. Jis grį- 
ir prauskis”. Jo išsiveržimas yra ižo. Jisai pasiryžo ketvirtai akies 
protestas prieš jam primestą'operacijai. Visiškoje bandažų 
realybę; ir kai jis klaupiasi rink-1 tamsoje jame formavosi naujVs, 
ti stiklinio ■ žvėries šukes, jis-dar didesnį pasisekimą atnešęs 
klaupiasi ne tik prieš sesers, bet-darbas — “Tramvajus, vadina- 
ir savo siekiamą tikrovę. Ta-i mas geismu”. Tačiau, šalia pasi- 
čiau, ją suradęs, jis dar kartą sekimo katastrofos, yra ir kita, 
įsitikina gyvenimo beprasmišku- gal kiek mažesnė, nepasisekimo 
mu. Jisai kviečia Laurą užgesim i katastrofa, kurioje taip pat rei- 
ti žvakes ne grįžimui realybėnjkia nepalūžti.
bet visiškam išėjimui iš čia. | Norėtųsi tikėti, kad tie lietų-

Jim O’Connor, kurį autorius viai scenos menininkai, pasukę 
įveda lyg savo rūšies simbolį, gyvojo teatro kryptim, taipgi 
dėl kurio yra gyvenama, tėra nepalūš, nežiūrint, kuri iš tų 
tik eilinis, malonus, jaunas vy-'dviejų katastrofų juos ištiktų.

DIDELI PAVASARINIAI BARGENA1
BUDRIKO KRAUTUVĖJE

CICERO LITUANICOS KLUBAS
rengia pirmąjį pavasarinį išvažiavirdą

Gegužes 9 dieną — Klimek Parke,
8300 Keane Ave., Willow Springs, Ill.

GROS GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS

Bus pagerbtos motinos ir surengta įvairių žaidimų. Bus 
gardžios lietuviškos užkandos ir įvairiausių importuotų bei 
vietinių gėrimų. RENGIMO KOMISIJA.

LIETUVIŠKA GĖLIŲ PREKYBA
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Margi kilimėliai, vertės $2.75, tiktai po .................................... 70 centų
Kilimėliai, reguliariai pardavinėjami po $3.95, tik po ........... $1.50
Gražių spalvų kilimėliai po kojomis, tik po ............................. 70 centų
Skalbiami, ilgais kaurais kilimėliai po (........     $1.50
Apvalios formos kilimėliai 28x28, tik po     ....... .......... $2.80
Įvairiausi kilimėliai skirtingų spalvų, 20x34, tik po ............... $2.95
Nyloniniai kilimėliai 24x48, gražiausių lygių spalvų, tik po ....' $3.00
Nyloniniai kilimėliai 36x54, tik po ........ *........... ?..................  $4.95
Gėlėtos pagalvėlės po .......'..... .......................     $1.25
Grynų naujų vilnų kaldros, pasiūtos iš šilko švelniausių spalvų $5.95 
Grynų naujų vilnų kaldros, pasiūtos iš storos šilkinės satinos,

dviejų gražiai suderintų spalvų su meniskais apsiuvinėjimais,
vertės $19.95 — parduodamos tiktai po ........................  $7.95

Pusvilnoniai Manketai, vertės $9.95, tiktai po ________ __ $4.95
Baltos kamelijos lovų uždangalai su rožinių, mėlynų, aukso,

žalios h’ kitų spalvų papuošimais, tiktai po ..........    $6.95
Lovų užliesimai su milžinišku spalvotu povu centre, tik po.........$6.95
Naujagimiams gryno sidabro šepetys ir šukos, vertės $6.95, tik $1.95
Gražios škotiškos lėlės, vertės $3.95, tiktai po __ ____ ____ $1.50
Lėlės, vertės • $5.00, tiktai po ...... .........        $2.50
Didelio formato gražios guminės lėlės, vertės $5.00, tik po .... $3.95
Stalinių plunksnų setas, tik ......     $2.95
Sidabrinis vaikiškas šaukštelis ir sakutė, vertėj $4.95, tik ....... ....$1.75
Angliški rekordai po 25 centus. Lietuviški rekordai ta pačia kaina. 
Kišeniniai laikrodėliai, vertės $2.50, parduodami po  ......... $1.50
Railroad kišeninis laikrodėlis, vertės $12.95, tiktai .............. $6.95
Vaikiški laikrodėliai, vertės $6.95, po   ............................... $4.95
Žadintuvai laikrodžiai, vertės $3.95, po ..........  *..... $1.95
Geltono aukso moteriškas rankinis laikrodėlis su apyrankėje,

vertės $27.75, tikjtai .......................... ................................... $19.95
Geltono aukso moteriškas rankinis laikrodėlis su gražia metaline

tystančia apyrankėje, 17 akmenėlių, vertės $49.95, tik .... $35.00
14 karatų balto aukso rankinis laikrodėlis, pailgo ketvirtainio

formos, 17 akm., su balta metaline apyranke, vertės $55, tik $39.95 
Vyriški 17 akmenėlių rankiniai laikrodėliai, geltono aukso,

vertės $39.99 — parduodami po ...............................   ‘ $13.00
Vyriški 17 akmenėlių rankiniai waterproof laikrodėliai,

$33.00 vertės — parduodami po ........................................ $11.00
15 akm. rankiniai laikrodėliai, vertės $21—parduodami po .... $7.00
19 akm. geltono aukso laikrodėlis su tinkamai gražia apyrankele,

vertės $39.95, parduodamas tiktai už ..................    $25.00
14 karatų aukso vyriškas laikrodėlis, 17 akmenėlių, su pa

auksuota apyrankele, vertės $135.00, už ................   $60.00
14 karatų gryno aukso, 17 akm. vyriškas laikrodėlis, su 3 dei

mantais ir paauksuota metaline apyrankele, vertės $150, tik $75.00 
Be to garsiausių Amerikos firmų, kaip: Bulovą, Benrus, Elgin,

Longmes, Wittnauer rankiniai laikrodėliai nuo $25.00 ir aukščiau. 
Gryno aukso žiedai su akmenėlių akelėmis, vertės $12.00, po $3.00 
Deimantiniai žiedai, 14 kar. geltoname aukse, vertės $69, po $22.00 •
Deimantiniai žiedai ‘A kar., 14 karatų aukso, vertės $198, po $64.00
Deimantinių žiedų setas vėliausios mados, vertės $250, už .... $125.00
Vedybinių žiedų setas baltam aukse su dideliu deimantų centre

ir 4 melsvais deimantais sužadėtuvių žiede ir 5 dideliais dei
mantais vedybiniame žiede, vertės $350, dabar tik .....  $175.00

Kasdieniniai papuošalai: auskarai, apyrankės, karoliai,
sagutės ir kiti, vertės $1.00, dabar tiktai po ____ :_______ 25 centus

Papuošalai, vertės $3.00, po ..............    50 centu
Identification apyrankės, vertės $12.00, po ..................   $5.00
Identification apyrankės, $7.95 vertės, po ..........  $3.95
Mergaičių širdelės formos locket setas, vertės $4.95, tik ....... $1.95
Įvairiausi vėliausios mados kasdieniniai papuošalai nuo $1.00 ir aukš. 
Vėliausios mados piniginės, $1.50 vertės, po .....  50 centu
$3.00 vertės piniginės su gražuolių paveikslais tik po .......... $1.00
Papuošalų dėžutė su puikiais papuošalais, vertės $25.00, tik $8.00 
Papuošalų dėžutės nuo $1.50 ir aukščiau.
Vyriškų laikrodėlių paauksuotos apyrankės, vertės $9.95, tik po $1.00 
Saldžiam pyragui piauti peilis, vertės $3.00, tik ............  75 centai
Stainless stee] 6 steikui piauti peiliukai, yertės $3.75, tik ....... $2.35
Pavieniai peiliai,' šaukštai, šaukšteliai ir šakutės nerūdyjamo

plieno, vertės 50 centų, tiktai po ...........................„......  10 centų
52 gabalų stainless steel šaukštų ir peilių setas gražioje *

dėžėje, vertės $36.00, tiktai ...............     $12.00
Community ar Rogers 1847 silverware setai 8 asmenims,

gražioje dėželėje, sumažinta kaina iki ........   $32.00
10,000 lėkščių porcelano ir amerikoniškos gamybos po 20c. gabalas 
93 gabalų lėkščių setas dėl 12 asmenų, vertės $54.00, tik .... $18.00
Kavai automatiškas virdulis ir dar 3 ekstra indai,

vertės $37.00, dabar tiktai $24.95 setas.
Paskiri pasidabruoti kavai indeliai $6.00 gabalas.
Lūpinės armonikos nuo 75 centų ir aukščiau.
Hohner akordeonas, 24 bosų, $72.00 vertės, tiktai .............. $24.00
80 bosų piano akordeonas, $87.00 vertės, tiktai ...........   $29.00
100 bosų akordeonai tiktai ............. $50.00
120 bosų akordeonai po .......................... .’............................  $59.00
•Rašomosios ofiso mašinėlės, vertės $69.00. tiktai po .......... $39.00
Nešiojamos rašomosios mašinėlės nuo $69.00 ir aukščiau.
Rašomosios mašinėlės su liet, pilnu 88 raidynu, $120 vertės, po $100.00 
Siuvamosios elektrikinės mašinos nuo $39.00 ir aukščiau.
Toasteriai, vertės $4.50, dabar po .........       $2.95
Automatiškas toasteris, vertės $15.00, dabar ...................   $9.95
Elektrinis Broiler (Majestic) kepti mėsai, vertės $24.95, tik $15.00 
Elektrinis keptuvas (Broiler), kur kepamas kepsnys, sukiojasi

ir permatomoms sienelėms, vertės $69,00, dabar ............  $29.00
Apvalios formos Waffleiron, $16,95 vertės, ............................. $9.95
Kelioniniai elektrikiniai prosai, vertės $5.95, po ............  $2.95
Importuoti kavai stikliniai buteliai, vertės $2.00, po ____ __ .75 centus
Maži radio, vertės $25.00, po ..........  ..........   $10.00
Radio su laikrodžiu ir žadintuvu, vertės $29.00, tik ...1....... $19.95
Didesni G. E. radio, vertės $44.00, dabar po ......................... $29.00
Radio su AM ir FM bangomis, vertės $55.00, dabar po ___ $35.00
Cavalier radio su žadintuvu laikrodžiu, vertės $37.00, dabar $27.00 
Balso rekordavimo mašina, vertės $99.00, dabar .................. $59.00
Gausus pasirinkimas tobuliausių phonografų ir radio phonografų,

kaip RCA-Victor, Philco, Webcor, Magnavox, Zenith, Columbia 
Gausus pasirinkimas tobuliausiu phonografų ir radio phonografų, kaip

RCA-Victor, Philco, Webcor, Magnavox, Zenith, Columbia ir kit.
9 eilių Adding Machine, tiktai ......  $39.00
Kelioninis lagaminas su veidrodėliu ir šukomis, vertės $5.00 $2.95
Naktinis lagaminėlis, $12.00 vertės ............................ ,.......... $4.50
Samsonite lagaminai, drūčiausi Amerikoje, nuo $19.95 ir aukščiau.
Metaliniai lagaminai po ..................................     $11.50
Dideli, lengvučiai lagaminai po ........................... .................. • $9.95
Plastikiniai 16 gabalų Dresser setai, vertės $4.50, tik _____ $1.50
Paauksuotas 3 gabalų Dresser setas, vertės $9.00, .............. $4.95
Paauksuotas 4 gabalų Dresser setas, vertės $12.95, dabar .... $6.95
5 gab. Dresser setas širdies formos dėžėje, vertės $15.00, .... $10.95
6 gab. Dresser setas su pilnu manikiūro setu, gražioje

dėžėje, vertės $20.00, ....................................    $15.00
Elektrikiniai skustuvai nuo $17.00, garsiausiu firmų, kaip Remington,

Shick, Shick Colonel, Norelco, Sunbeam ir kiti.
Cigarečių žiebtuvėliai, vertės $2.95, ........................................ 50 centu
Cigarečių žiebtuvėlis su pieštuku, vertės $5.00, ..................... $2.50
Parker žiebtuvėliai, kur nereikia pilti pusę metų benzino,

vertės $12.95, po ..................................................................... $9.95
Paauksuotos vyriškų marškinių rankovių sagos ir

kaklaryšio špilka, vertės $3.95, po ........................................ 50 centu
Paauksuotos sagos su akmenėliais, vertės $5.00, po .....  $1.50
Paauksuotų sagų setas, vertės $5,00, ..............................   $1.95
Paaukšuotų sagų setas, vertės $9.95, tiktai ............................. $4.95
Paauksuotų sagų setas gražiai ranka išgraviruotas,

vertės $13.95, dabar tiktai ........................ ?......................*... $9.95
Gintariniai karoliai, vertės $20.00, po ................    $11.00*
Gintariniai karoliai su didėjančiais karoliais, vertės $45, tik $30.00* 
Skaidrūs gintariniai karoliai, vertės $35.00, po .................. $25.00
Gintariniai auskarai, vertės $9.00, po .................................... $4.50
Auksinės Ball Point plunksnos, vertės $4.95, po .................. $1.95
Auksinių plunksnų setas: plunksna, pieštukas ir Ball Point,

vertės'$12.95. tiktai po .......................................................... $5.95
Rašomoji plunksna, $5.00 vertės, ...........................     $3.00
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Meniškai atliekame visokius gėlių užsakymus:
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Savininkas
1850 West 47th St.

R. ir O. HOMKO
LAfayette 3-1786

Si 
$.1

IDEAL GIFT FOR
MOTHER’S DAY-

TERMSEASY

FURNITURE
JOS. F. BUDRI K, INC.

3241 South Halsted Street
'ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.

•5115-5123 SO. KEDZIE AVE. Phone: PRospect 6-1790
Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE"

------SKAUTŲ,-ČIŲ TĖVŲ RĖMĖJŲ KOMITETAS

Lbtuyfu Auditorijoj l

3133 South Halsted Street rengia

Programą išpildys: op. sol. A. KALVAITYTĖ, muz. G. GUDAUSKIENĖ, skautu-čiu taut, šokiu grupė, vad. J. ŠILINGIENĖS. Gros BALIO PAKŠTO ORKESTRAS.

Koncerto - Balio
•Ar Pradžia 7 vai. vakaro

5 — NAUJIENOS, CHICAGO fi, ILL.—SATURDAY, MAY o, 1054
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CICERO LITŲA NICOS ‘
KLUBAS

ateinantį sekmadienį, gegužės 9 
dieną, ruošia pirmą išvažiavimą 
—pikniką, Klimdks Parke, 8300 
Kean Avė., visai prieš Lietuvių 
Tautines Kapines.

Šis naujai suorganizuotas jau
nųjų vyrų klubas prašo visus 
atsilankyti. Gegužinėje bus pa
gerbta Motina, o kili taip pat 
bus patenkinti. Piknike gros 
Adolfas Ramonis, bus Įvairių 
užkandų. —K. P. Deveikis.

Jeigu paskutiniu melu jau
čiatės blogai, priežastis ga
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska
niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegalinate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Pusele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa
taiso savijautą, pagerina svei
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių. 
5% svaro sviesto, IV2 viduti
nio didumo oranžių, 2 sv. la
šinių, 3V2 sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7V2 uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šiy “Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina 
yra tokia:
' 100 kapsuliu butelis — $3.70

250 ” ” $8.75
500 ” ” $17.00

1,000 • ” ” $33.00
Specialiu "Formula 144" kapsu

liu (su geležim, kepeny ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėty būti vartojamos vita- 

x minu terapijai, kaina tokia:
50 kapsuliu butelis — $2.15

100 ” * ” $44.25
250 ” ” $9.75
500 ” ” 1 $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jūsų užsakymą išpildysime tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite ši skelbimą, pabrau
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IK TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JN AITIOK ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago 
• J 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

----------- ---------- -- --------—----------—-------- -------------- ----

AMERIKOS LIETUVIŲ BENDRUOMENE 
Pranešimas ir diskusijos Amerikos Lietuviu Bendruomenės 

klausimu ši sekmadienį 2 vai. popiet Lietuviu Auditorijoj
Jau keletą metų agituojama 

už Lietuvių Bendruomenę Ame
rikoj.

Ji būtina lietuvybei išlaikyti. 
Ji lietuvių kultūros, židinys ir 
stiprybė. Jos puoselėjimas visų 
Amerikos lietuvių šventa par
eiga. Tokios ir panašios mintys 
trykšta pvz. nesiliaujančia sro
ve į mūsų spaudą.

Bet pasirodo ir kita medalio 
pusė. Štai prieš kurį laiką ko- 
resondencija iš Kanados sako: 
iki šiol Kanadoje ir JA Vals
tybėse Amerikos Lietuvių Ben-

Dvi didelės krautuvės padangoms 
(tires) ir baterijom aptarnauti

B & B — 1816 So. Kedzie Avė. 
LAwndale 2-1036

T & C — 3241 W. Ogden Ave. 
LAwndale 2-9856

Papildome išsekusias baterijas, per
kame ir parduodame padangas (tires).

Taisome ir apdengiame. 
Klausykite mūsų radijo pranešimus iš

WJ0B stoties.
WHEN IN CHICAGO" 

Dine at

STONE and O’BRIEN 
18 NORTH CLARK

F INE F O O D S 
COMPLETE LUNCHEONS 

AND DINNERS

Phone for reservation

AN 3-8448

GREETINGS
TO 

ALL OUR 
LITHUANIAN FRIENDS

TURNER
SEA FOODS

930 W. 14th STREET
DĖMESIO, JAUNI IR SEN I!
Stasys ir Terese ANCIULIAI

(Town of Lake) kolonijoje
1820 W. 46th STREET 

kviečia visus atsilankyti 
GEGUŽĖS 8 D., ŠEŠTADIENĮ Į

ŠOKIŲ VAKARĄ 
Gros smagi muzika iki 2 vai. nakties. 
Kiekvienas atsilankęs galės praleisti 
laiką smagioje nuotaikoje.

įėjimas veltui.
STASYS ir TERESĖ.

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505 

druomenei tepriklauso apie 1,500 
narių. Prelatas Balkūnas, Ben-, 
druomenės pirmininkas, taip pat 
skundžiasi.

Bendruomenė skelbiasi esanti 
kupina visuomeninių dorybių. 
Lietuviai dorybes vertina. Ko
dėl gi jie mažai pritarimo rodo 
Bendruomenei ?

Susirinkime pasidalinti minti
mis šiuo ir artimais jam klau
simais.

Pranešimą padarys M. Gude
lis. Po pranešimo diskusijos. 
Įėjimas laisvas.

Rengia Lietuvių Socialdemo
kratų 4 kuopos suorganizuotas 
diskusijų klubas Lietuvių Au
ditorijos mažojoj salėj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. Pra
džia 2 vai. popiet. —Būsiu

Brangios tos mūsų 
motinėlės

Sena lietuvių liaudies daina 
sako:

Tu mano motinėle, 
Močiute sengalvėle, 
Gana pailsai, nuvargai 
Kol mane užauginai. 
Kol mane užauginai, 
Kol mane užaukavai, 
Tu nenuleidai nei nuo kelių, 
Nei nuo baltų, rankelių.

• Naktužę ant rankelių, 
Dienužę ant akelių.
Tu pražiūrėjai šviesias akeles, 
Kol mane užauginai.

Gegužes mėnesį štai ir vėl 
ateina mieloji ir laukiamoji Mo
tinos Diena. Teisybė, ne visi 
šią dieną švenčiame su džiaugs
mu. Daugelis iš mūsų nebeturi
me brangių motinėlių.

Ne paslaptis, kad mes 'dažnai 
gyvename lyg nesuprasdami mo
tinos ir jos nei vertindami, nepa
rodome jei meilės, kurios ji ver
ta.

Iš tikrųjų, mūsų atėjimas Į šį 
pasaulį ir mūsų išaugimas ir 
išsiauklėjimas glaudžiai susijęs 
su motinos asmeniu ir jos pa
siaukojimu. Todėl ne tik dėkin
gumo, bet kartu ir teisingumo 
dorybės ragina, mus branginti 
mūsų brangias mamytes.

Laimingi yra vaikai, kai jie, 
ypač švęsdami Motinos Dieną, 
gali turėti savo tarpe motinas. 
Skaudu yra geriems vaikams, 
kai jie yra atskirti nuo motinų 
ar kai jie net nežino apie jos 
gyvenimą, jos likimą. Gal dar 
skaudžiau tiems, kurių motinos 
yra mirusios, kurios ilsisi kape
liuose ir kurių negalima aplan
kyti. O kaip daugelio motinų 
vaikai dabar džiaugtųsi, jei ga
lėtų turėti motinas savųjų tar
pe.

Tie laimingiausi, kurie šią Mo
tinos Dieną gali savo brangias 
motinas pasveikinti, įteikiant 
joms gėlių ar gražią dovanėlę.

O tie geri vaikai, kurių mo
tinėlės yra mirusios, Motinos 
Dieną, be abejonės, prisimins 
savo motinas ar aplankys moti-

Aš pati esu iš laimingųjų vai
kų, nes gyvenu su savo brangia 
ir gražia motynėle... Sveikinu 
tave, mamyte! Tu esi mano 
brangiausias turtas... Dėkoju 
tau, bučiuoju tave.

Tavo dukrelė Onytė

Serga Katallo
Jau 3. savaitės kaip serga 

Charles Katallo. Namie kelis 
kartus buvo nuslobęs, ir buvo 
išvežtas i ligoninę net ligoninės 
automobiliu. Buvo Įleista jam 
kraujo. Dabar serga namuose.

Jis visuomet buvo stiprus. O 
dabar štai ligos kankinamas. Ne 
per seniai jo žmona sirgo, dabar 
truputį apsveiko, štai vyras su
sirgo. Draugai, malonėkit at
lankyti ir suraminti nelaimės 
ištktą draugą Ch. Katallo.

Nuo savęs linkiu ligoniui grei
tai pasveikti. Vera J eiga

EDWARD MILANOWSKI 
2417 W. 45th Place

Mirė 1954 m. gegužės 6 d., 
8:20 vai. ryto.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Eliza

beth Sasevich - Milanowski, ''po
sūniai: Joan ir Frank Sasevich; 
broliai: Benjamin ir Joseph, 
seserys: Lottie, Helen Osinski 

j ir Stella Borskie, ir kiti gimi- 
I nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Oswieja 
koplyčioje, 2878 So. Throop St. ( »

Pirmadienį, gegužės 10 d., 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Barboros para- 

I pi jos bažnyčią, o po gedulingų 
| pamaldų bus laidojamas Resur- 
| rection kapinėse.

Visi a. a. Edward Milanowski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

| laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

I kinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūniai, Broliai, 
Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Oswieja.
I Tel. Victory 2-1070.

Liūdna žinia mus pasiekė iš Lietuvos. 
Ten mirė mūsų mylimas sūnus ir brolis

JUOZAPAS ASCILA

Raudonieji 
tramvajai išmetami

Senieji raudonos spalvos 
Chicagos tramvajai, kurie tar
navo apie pusę šimtmečio, bus 
išimti iš apyvartos nuo gegužės 
30 dienos. Jie lig šiol važinėjo 
dar Halsted, Halsted — Down
town, Kedzie, Cermak ir Lake 
gatvėmis.

Šių raudonųjų buvo 185 vie
netai. Jų tebus atsargai palikta 
15, kiti bus panaikinti. Juos pa
keis autobusai. Tai palies apie 
298.000 kasdieninių keleivių.

Tramvajai tevažinės po to 
Western Ave., Clark — Went
worth, Broadway — State ir 
Cottage Grove gatvėmis. Jomis 
važinės nauji žalieji ‘tramvajai.

| METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

KAROLINA SIMAITIS 
(pagal pirmą vyrą Žilinsjd) 

gyv. 3738 So. Lowe Ave.
Mirė 1953 metų gegužės mėn. 

8 dieną, sulaukusi pusės amž. 
Gimė Lietuvoje, Suvalkų aps., 
Marijampolės parapijoje.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
duktė Josephine su žentu Ed
ward Kane; 3 sūnūs: William 
Žilinskas su žmona Veronica, 
Antanas su žmona Ruth, Juo
zapas su žmona Lucille; posūnis 
Frank Simaitis; 8 anūkai, sesuo 
Marijona ir švogeris Juozapas 
Laukaitis, gyvena Wyandotte, 
Mich., ir daug kitų giminių bei 
pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs 

ir Giminės.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinia 
—viską rasi.

Palikęs amžinai liūdėti savo 
žmoną Kastanciją, 2 sūnus, mo
tiną Oną ir daug kitu giminiu 
Lietuvoje. Amerikoj liko tėvas 
Vincas Ascilla, gyv. Salem, Wis
consin; 2 seserys: Leona ir jos 
vyras Frank Muraška ir jy šei
ma, gyv. Cicero, Iii.; Marytė 
Žičkienė, jos vyras Edvardas ir 
jy šeima, gyv.. Grand Rapids, 
Mich.; dėdė ir krikšto tėvas 
Juozas Ascilla; dėdė Jonas As
cilla ir jo žmona, gyv. Tucson, 
Arizona; pusseserė Emma ir 
jos vyras Antanas Petraitis; 
pusbroliai Stasys ir Vincas Jo- 
nikaičiai; pusseserė' Ona Šva
žienė, jos vyras ir šeima; teta 
Elena ir jos vyras Klemensas 
Čižauskai; teta Ieva Mačienė, 
jos vyras ir šeima, gyv. Bos
tone, Mass., ir daug kitu gimi
niu bei pažįstamu.

Brangus Sūnau ir Broli, ilsė
kis ramiai Lietuvos žemelėje, 
ir lauk mūšy ateinant pas tave. 
Mes Tavęs niekuomet nepamir
šim. Nuliūdę lieka:

Tėvas, Seserys ir Giminės.

m
 Gėles Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

i maras.
GĖLININKAS

4188 ARCHER AVENU1 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

LOTOKiS SS"
---- -------------------- Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3310 S. Halsted St. VArds 7-7308

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

t

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 71213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllinan 5-1270

I
'*- iw—im r iimiiwwnirmri

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
& to

1
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109Ikoplyciqs visosemiesto dalyse 
^WggnawgaM—Baiaag—BWnaiiiiwKiinBinwn »■ ■ ini, f—Bwa—era————

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA 

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Y /
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
.Linksmumo ar liūdesio valsndoji. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

1

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

nos kapelį ir tyliai susimąstys.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ! 

i •

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 I 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGiMŲ 

PRANEŠIMAI
Lietuvių Teisininkų Draugijos Čhi- 

cagos skyriaus narių visuotinis susi
rinkimas įvyksta sekmadienį, gegužės 
9 d., 2:30 vai., Hollywoodo mažojoj 
salėje, 2417 W. 43rd St. Darbotvarkė
je teisėjo A. Wells paskaita ir kiti 
svarbūs pranešimai bei reikalai.

—Valdyba.
Teisybės Mylėtojų Draugystės mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmad,, 
gegužės 9 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.
Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 

Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 9-tą, 12 vai. 
dieną Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Nepamirškite atsilankyti.

—F. Opulskas, rašt.
Utenos Apskrities Draugiškas Klu

bas rengia pavasarinį pikniką sekma
dienį, gegužės 9 dieną, P. J. LEPPOS 
sode, 8200 So. Keane Ave., priešais 
Tautines Kapines. Meldžiam atsilan
kyti. —J. Y.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo sūsirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 9 d., 1 vai. po pietų Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite gausiai atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų, aptarti.

—Rašt. J. Keturakis.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO8ILL.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

PETRONĖLE JANULIS
(PAGAL TĖVUS BUMBULIS)

gyvenusi 8112 So. Vincennes Ave.

Mirė 1951 metu gegužės mėn. 9 dieną, 9 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimė Lietuvoje, Telšių apskr., Varnių miestelyje, Naujojo 
parapijoje.

Paliko nuliūdę: vyras Bronius, 4 sūnūs: Chester, marti Alvina; 
Algirdas, marti Carmela; Vytautas, marti Margaret; Raymondas, marti j 
Ramona; 2 dukterys: Venta Janulis, Aldona Katos ir žentas James; 
11 anūku; dėdyna Bumblienė ir jos sūnus Stanley; švogeris Andriejus 
Janutis, švogerka Veronika Pakeltienė ir jos šeima; giminaičiai: miru
sio August Janučio šeima ir Baravyku šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami. Vokietijoje liko brolis Kazimieras Bumbulis ir jo šeima, i

Mes Tavęs, Mūšy Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas j 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. į 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Dukterys, Žentas, Anūkai, Dėdyna, S 

Švogeris, švogerka, Giminės ir Draugai.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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MOTINOS DIENOS PROGA
ir skiepijo juose tautos meilę, 
o lemiamai valandai atėjus, au
kojo savo sūnus, laimindamos 
juos Nepriklausomybės ir lais
vės kovoms. Nepriklausomybę 
ir laisvę jie savo krauju sėkmin-

mon ipadangėn patekusi, nelei- ties uždėtą pareigą, bus nauda 
ūžiant priblėsti lietuvybei savo 
jaunosios kartos jausmuose, au
gančios ir bręstančios svetimų 
audrų bangose.

Pavyzdingai išlaikius prigim-

prisikėlusiai tėvynei ir malonus 
pasigėrėjimas tautai.

Tuo bus paguosta ir močiutė- 
sengalvelė.

—Išeive Dirbtuvė
STREET

C. L. D. D.
Tol.: PRospect S-1717

Ofiso telefonas: LAfayeHe S-3219
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2363

Su atgimstančio pavasario 
grožiu, su besipuošiančia švel
nių žalumu gamta, su pirmuoju 
žibutės žiedeliu, pasaulis sutin
ka motinos dienos šventę, — 
šventę, kuriai nėra lygios, taip
kaip nėra pasauly ir brangesnio gal iškovojo, bet, deja, džiaug- 
asmens už motiną. Rodos, toks ' 
kuklutis žodis — motina, bet 
kiek daug jame glūdi meilės, su
pratimo, pasiaukojimo ir gilios f 
reikšmės. Motina, savo skaus- < 
mu ir kančia suteikusi kūdikiui 
gyvybę, iš pirmos dienos rū
pestingu ir kantriu patvarumu 
augina jį ir slaugo. Visu savo 
pajėgumu ir sugebėjimu sten
giasi įkvėpti jam viską, kas do
ra, gera ir pavyzdinga.

Motina duoda pasauliui žy
mius mokslininkus, kultūrinin
kus ir įvairius genijus. Ji pir
mutinė yra jų mokytoja ir įkvė
pėja jų tikslo siekime. Motina 
mokina vaikus mylėti visus pa
sauly, pataria suprasti ir už
jausti skriaudžiamųjų dejones. 
Tik viena motina širdingai 
džiaugiasi vaikų laime, arba iš
tiktą skausmo ar nuskriaustą 
vaiką, 'brangiomis savo ranko
mis priglaudusi prie krūtinės, 
nuoširdžiai paguodžia ir sura
mina. žodžiu, motina yra vaikų 
gyvenimo žibintas, savo spindu
liais apšviečias kiekviena jų 
tamsią valandėlę. Motinos mei
lė vaikams yra neišsemiama.

Šiandien pasaulis motinoms 
lenkia savo galvas, bažnyčiose 
vyks jų garbei pamaldos, spau
da skirs puslapius jų nuopel
nams įvertinti. Maži ir dideli, 

.turčiai ir vargšai, kaip kas su
geba ir išgali, stengsis parody
ti savo dėkingumą motinoms už 
jų skausmus ir vargus, už jų 
ryžtingą ištvermingumą moti
niškose pareigose.

Deja, šių dienų skaudžių jų 
faktų akivaizdoje ne visos mo
tinos turės laimės džiaugtis 
joms skirtos šventės reikšme. 
Ne visi ir vaikai turės kam iš- ' .< 
lieti savo širdingai dėkingus 
sveikinimus.

Karo šūviai dar nenutildyti: 
ta? vienur, tai kitur jie dar pa
reikalauja aukų ir, atrodo, kad 
tūkstančiais verkiančių iš skaus
mo motinų ašarų dėl kritusių 
sūnų dar neužteko, kad pasau
lis suprastų jų skriaudas ir gi
lų sielvartą. O liūdinčių motinų 
sielvartą nutildyti ir jas sura
minti tegali tik taika ir ramybė, 
kurios sulaukti, matyti, dar ne
atėjo laikas.

Baisaus karo audros, palieto
sios pasaulio dalį, gilią žaizdą 
suteikė ir daugeliui tautų, ku
rių tarpe esame ir mes lietu
viai. Todėl šiandien, kai laimin
gų tautų vaikai, tebeturį laimės 
džiaugtis motiniška globa, svei
kins savo mielas motinas, teiks 
joms dovanėles, praleis, šią. šven
tę šeimos židinio ramiame ir 
maloniame prieglobsty, m£s, lie
tuviai, gilaus liūdesio slegiami, 
tik mintyse galėsime prisimin
ti bendrą mūsų motiną tėvynę 
Lietuvą, žiauriai tebekankinamą 
ir persekiojamą svetimo negai
lestingo atėjūno ir naikinančio 
viską, kas mums taip brangu 
ir miela. Tik mintimis lankysim 
ir ten likusias savo senutes — 
motinas, skausmingai pergyve
nančias dėl tėvynės nelaimės ir 
karo pakrikdyto ramaus gyve
nimo. Nelinksmai švies joms 
ten šios dienos saulutė, liudijai 
primindama iš tėviškės pasto
gių išvarytus niekų neprasikal- 
tusius vaikus.

Dar taip netolima praeitis 
mums primena, kaip sunkiai
siais tėvynės laikais mūsų senu
tės motinėlės patvariai išsaugo
jo lietuvybę, slaptomis mokin- 
damos vaikus lietuviško žodžio

tis ir naudotis jomis neilgai te
buvo lemta, šiandien tėvyne vėl 
pavergta, o lietuvė — motina 
paniekinta ir nublokšta į dar di
desnį skurdą, negu kada nors 
buvo praeity. Niekas ten joms 
šiandien netars nė sveikinimo 
žodelio, niekas jų nepaguos ir 
nepagerbs už jų nuopelnus tau
tai, nes bejausmio i’r šalto prie
šo globa nejaučia ir nesupranta 
silpnos ir varguose kenčiančios 
motinos.

Už Geležinės uždangos esan
čias motinas nepasieks nei mū
sų ilgesio kupini šios dienos svei
kinimai.

Lietuvei motinai vėl tenka sa
vęs atsižadėjus ipaslatingai ko
voti už tos pačios lietuvybės iš
laikymą ir ryžtingai ruoštis ry
tojaus kovoms — prikelti par
blokštos tėvynės laisvę, atgai
vinti naikinama tautą.

Istorija mums garbingai by
loja, kad per amžius pratusiai 
kentėti lietuvei jos širdyje ne
sančios lietuvybės ugnelės nie
kas neįstengė užgesinti, tad, ti
kėkim, neužgesins jos nei da
bartinio priešo žiaurumai, nei 
šalto Sibiro tyrai.

Šioje atsparioje kovoje už tau
tos gyvybę ir šių dienų lietuvė 
— motina privalo visad būti pa
siruošus sekti savo žilagalvių 
motinėlių keliais, kad ir sveti-

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Roosevelt Furniture

9 vienetai tik .......... ?17S®°
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

URNITURECO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

WASHES UP TO 
I LOADSPER HOUR

With a Speed Queen, you can whisk 
through a 7-load washing in one easy 
hour. Thanks to Speed Queen’s Bowl 
Tub Agitator principle — plus double 
walls to keep water hot!

And the most wonderful part of it 
all is that every load comes out 
thoroughly clean! For speed, clean 
clothes, economy of operation, and 
dependability — no other washer 
can beat a Speed Queen.

WITH YOUR

Trade-in ............  $119.88
Regular .......  $149.95

cm tic CTuft|ffis OULl IO •«»[■■ 2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metŲ patyrimas 

Tel. YArds 7-1329
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų, 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimų.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. UI

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
DR. S. VAITUSH, Opt. 

svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire. 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.
- VALANDOS:

Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

State -Dental 
Plate Laboratory .

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
639V2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

KIAUŠIUS RAŠTUS.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868 

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ii’ Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namy Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: Htemlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
t»159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, keiv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. n. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET .

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Zigmas Rudaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, kaulų ligos 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: pirm., antr., ketv., penkt. 6—8. 
Kitomis dienomis susitarus.

j NAUJAS ĮVYKIS ’
Lietuvos istorijoje nebuvo to- 

i kių plokštelių, kurios dabar iš
leistos. Pav.: solistės Prudenci- 
jos Bickienės, operos solisto Sta
sio Liepos, Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro, Br. Budriūno kvar
teto ir Čiurlionio ansamblio. Šių 
visų dainininkų ir chorų albu
mai skoningai, gražiai išleisti. 
Tinka visokioms progoms dova
noms ir kt. Juos gausite pas J. 
Karvelį, 3322 ir 3249 S. Halsted( 
St., Chicago 8, III. Čia pat yra 
gauti nauji foto aparatai iš Eu
ropos. (Skelb.).

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1Z95
Rezid.: TRtangle 4-1765

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 62rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Te!.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS

Dirbtini Dantys

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos. 

— valandos darbas —

1587
1425
2003

W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO 6-3733
Wilson Ave. L0 1-9280
W. Lav/rence SU 4-8708

oratory

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263
456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880'
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Cleveland Dental
riv, ‘v ’. '*•** **>'< . ■. '.'u ? V • ’ £' ^>-<*-4*

Plate Laboratory

DR. PETER-BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

i Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

■ Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS

į 4055 ARCHER AVENUE 
O(Karnpas Archer ir California Ave.) 
i VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
. šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Garantuotas baldu apmušimas 
už prieinamas kainas pas

UPHOLSTERING
PERSTSLIAVIMAS IR PATAISYMAS

UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 
Geriausias medžiagų pasirinkimas.

Šaukite dabar

GRaceland 2-1495
2114 W. BELMONT

Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763

Pilnas Pavasarinis
AUTO SUDERINIMAS - $4.95
Nelaukite, jei automobilis reikia 
taisyti. Mes garantuojame savo 
darbą. Pilnas pataisymas, nudažy- 
mas ir kt.

Gaukite mūsų įkainavimus.

AL’S AUTO REPAIR
5431 W. Chicago Ave.

AUstin 7-2398

Pridėkite grožį ir 
padidinkite savo 

namo vertę 
e Įsitaisykite

© FORMIKĄ IR
0 TEXTOLITĄ

Nuotakų ir viršuose, languose 
ir šonuose

NONE BETTER 
WOODWORKING 

PRODUCTS
5917 W. LAWRENCE

PAIisade 5-0003

“Naujienose" 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia,

ielef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Filirriore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ii’ California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.

Rezid. telef,: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-ios gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.:. YArds 7-3526 — YArds 7-74W
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiku ligos
Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3351

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo
nuo 2 iki 

vak.,
MANOR.

valandos tiktai susitarus: 
4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
išskyrus trečiadienius. 
MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Te!.: ofiso VI 2-1581, rez.: V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

W P. ŠILEIKIS :
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu-

< šiųjų deformacijoms paša-
w linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro- * 
tezai.,Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois.
Tel.: PRospect 6-5084 ’

....  ..  . .............. ... — I III 11III ■ ! T*Wrg-TTT ~ Tl ■IIITT

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A; Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49rh Avė., Cicero, III.

isxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxx
Dėmesio Namų ir 
Nuosavybių Savininkai!* 
Telefonuokite dabar įkainavimams

RAdcliffe 3-0526 
įtaisomi įvairiausiu rūšių šildytuvai 

DARBAS UŽTIKRINTAS 
Tariamės dėl išmokėjimų

De Luxe Heating Sales 
and Service

69,26 S. RACINE AVENUE 
xzxzxxzxsxxzxxxxzxxzxxxzxs

Pirkite JAV taupymo bonus
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

$
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PASKAITA APIE LIETUVIŠKĄJĄ 
BENDRUOMENE

Ateinantį sekmadienį, geg. 9 dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Auditorijos mažojoj salėj įvyks Diskusijų Klubo paskaita apie 
Amerikos Lietuvių Bendruomenę.

Kalbės M. Gudelis. '
Visi, kuriems norisi pasikeisti nuomonėmis svarbesniais 

mūsų visuomeniniais klausimais, prašomi atvykti į diskusijas.
Rengia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIKTAI $9,000
West 23rd Place, 6 kambarių 
Vienas kambarys ekstra pa
ir 2 neužbaigti kambariai ant 
$9,000 ar geriausias pasiūly-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ SĄJUNGOS
4 KUOPOS DISKUSIJŲ KLUBAS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

— Spaudos metų atidarymo 
akte kalbės draudžiamosios ga
dynės knygnešiai .ir daraktoriai, 
spaudos kovotojų garbei dainuos 
“Dainavos” ansamblis. Iškilmin
gas aktas bus gegužės 9 d. 1 
vai. po pietų Lindblom Hight 
School didžiojoj salėj, 6130 So. 
Wolcott Ave. (V.)

— P-lė Frances Sadauskas, 
certified public accountant, po
nas J. Mozeris iš District Sav
ings & Lona Assn, ir ponia ir 
ponas J. Pakel iš Chiacgo Sav
ings & Loan Assn, išvažiavo 
šiomis dienomis į New Orleans, 
Louisiana, atstovauti lietuvių 
bendrovėms National Savings & 
Loan League konvencijoje, kuri 
bus nuo 
geg. 13 
pasilikti 
šėti su
mieste ir aplankyti apylinkes.

— Motinos Diena bus minima 
geg. 9 d. 5 v. popiet punktualiai 
Lietuvių Auditorijoje. Dalyvaus 
Moksleivių Tautinis Ansamblis, 
20 kanklininkų, 120 šokėjų, 150 
moksleivių choras.

— J. Leimonas, kuris yra Lie
tuvių Prekybos Namų dalinin
kas, paskutiniu laiku dar plačiau 
įsitraukė į biznį. Jis pasidarė 
žemaičių Klubo tavernos, 3159 
So. Halsted St., pusininku.

— Ona Sargedienė po sunkios 
operacijos reikalinga kraujo. Ji 
yra Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo narė ir guli Cook 
County (apskrities) ligoninėje, 
Chicagoje. Kas galėtų kraujo 
paaukoti, maloniai prašomas at
vykti i minėtąją ligoninę. (B.)

— Solistė A. Kalvaitytė dai-

IDEALUS PIRKINYS
Pačioj Marquette Parko širdy and 

69th St. parduodamas 2 butų po 5 
kambarius mūrinis namas geram sto
vyje. šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūrinis garažas. 
Kartu gausite dar tuščią gretimą kam
pinį žemės sklypą, ant kurio galite 
pasistatyti biznį ar panašiai. Visa 
kaina $26,000.

6 metų senumo 2 aukštų Georgian 
tipo mūrinė 5 kamb. rezidencija su 
dekoratyviniais medeliais. Did e 1 i s 
sklypas — daug šviesos. Naujas gara
žas. California, prie 73rd St. $16,800.

2226 
namas, 
stoge j e 
gonkų. 
mas.

BRIGHTON PARKE gražus 2 butų 
apmuštas namas. Cemento pamatai, 
uždaros gonkos. žemi mokesčiai. Kai
na $12,600; įmokėti $4,000.

MARQUETTE PARKE namas ir 
sklypas. 6 kambariai (3 miegamieji), 
mūrinis bungalow. Centralinis šildy
mas. Naujas plasteris. Garažas. Šalia 
26 pėdų tuščias sklypas. Kaina su 
sklypu tiktai $16,800. įmokėti apie 
$5,000.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

PRospect 6-7238

TAUPYKITE PINIGĄ VISAIP
Jei turite nepilnametį berniuką ar 

mergaitę, pratinkite h’ juos taupyti. 
O kaip suaugs, tuomet jie galės išsi
imti sutaupytus pinigus, tiek kiek bus 
sutaupyta. Pradžiai nereikia turėti 
cash pradėti taupyti, nes jūsų gera 
valia ateis į pagalbą. Sutaupyti pini
gai bus banko apsaugoje.

Dėl pilnų informacijų rašykite, pa
minėdami savo amžių. Adresuokite:

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th Street

FARMS FOR SALE 
Ūki&i Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Ine., 
Paw Paw, Michigan.

GEROS DARBO SĄLYGOS
GERAI STOVINTI KOMPANIJA 
NUOLATINIS DARBAS
GERAS ATLYGINIMAS
DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE

3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300
Buto tel.: AB 4-9611

MARQUETTE Parke, 10 butų mūrinis 
apartmentinis namas. Butai po 5 ir 4 
kamb. Centralinis -šildymas. Karštas 
vanduo. Prieinama kaina.

BRIGHTON Parke mūrinis namas 
su rūsiu ir patalpa ofisui ar kirpyk
lai, o už jos 5 kambarių butas. 2 kam
bariai palėpėje. Centralinis šilydmas. 
Įkainuotas greitam pardavimui.

Turime pigių sklypų įvairiose Chi
cagos miesto dalyse.

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Jeigu neatsako Bishop 7-6396

PARDUODAMA 40 akrų farma, du 
blokai ežero pakraščio, 165 mylios 
nuo Chicagos, Colon, Mich. 8 kamba
rių namas, didelė barnė, vištininkas, 
traktorius. Senatvė verčia parduoti.

New Buffalo, Mich., 40 akrų farma, 
6 kambarių namas, barnė, 2 vištinin- 
kai ir kiti pastatai. Naujas traktorius. 
Našlė turi tuojau parduoti.

Rezortų nuosavybė. 4 akrai, 6 kam
barių moderniškas namas, furnasu šil
domas, po visu namu beismontas. 
Parduodama su arba be rakandų.

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

DEŠRŲ VIRTUVĖJE 
DARBININKŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

sekmadienio iki ketv., 
d. P-lė Frances žada 
ilgesniam laikui pavie- 
draugais New Orleans

— Rūta Krekovickaitė nese
niai sugrįžo iš Vokietijos stu
dijavusi mediciną, šiuo metu ji 
dirba šv. Antano ligoninėje, tu
ri galimybės gilintis savo būsi
moje profesijoje ir užsidirbti 
tolimesnėms studijoms. Vėliau 
ji žada vėl išvykti Vokietijon 
galutinai baigti medicinos moks
lų. (Ksk)

— Ponia M. Mankus, 3250 W. 
Marquette Rd., gegužės 13 d. 
4 v. popiet iš televizijos stoties 
WBBM kalbės moterims apie 
drabužių siuvimą ir naujausias 
madas.

— Iš P. Stankevičiaus, nekil
nojamojo turto pardavėjo, 3133 
So. Halsted, automobilio, išdau
žus langą, buvo pavogtas radi
jas ir kitokie daiktai.

— Irena ir St. Balzekai prieš 
kurį laiką susilaukė pirmagi
mio sūnaus.

—Feliksas Stungevičius, Uru
gvajaus konsulas, atvyko į Chi
cago. Jis yra gimęs Pietų Ame
rikoje, bet gerai kalba lietuviš
kai ir angliškai. Jis pareiškė pa
sitenkinimą, kad Urugvajus ne
pripažįsta Lietuvos inkorporavi
mo į Sovietų Sąjungą.

— Vincas Mikoliūnas, 8436 S. 
Vincennes Ave., buvo išvežtas į 
St. George ligoninę gydytis nuo 
paralyžiaus.

— Vienas pasiturįs lietuvis 18 
kolonijoje, ties Halsted ir Ca- 
nalport, įruošė vaikams žaisti 
aikštelę. Kolonijos lietuviukai 
džiaugiasi, kad čia galima gra
žiai praleisti laisvalaikį ir krep
šinį pažaisti.

— Vasarvietės “Nida” savi
ninkas Pr. Kalvaitis, Beverly 
Shores, Ind., kruopščiai ruošiasi 
vasaros sezonui ir jau galima 
iš anksto užsisakyti kambarius. 
Skambinti telefonu: Michigan 
City 2-2711.

— Rožė N. Mainelytė, daina
vusi Lietuvoj operetėj, 1940 ir 
1944 metais, dabar padainuoja 
Pietų ir šiaurės Amerikos žmo
nėms. Ji yra tarnautoja Pan 
American World Airways Sys
tem. (Ksk.)

— Dr. O. Vaškevičiūtė Brigh
ton Parko skiltininkų kursuose 
moko skautus pirmosios pagal
bos.

— Elena Skirmantaitė, buvusi 
veikli Lietuvių Univeristeto Klu
bo narė, dabar Dr. W. Diffen- 
baugh žmona, Oak Park, Ill., 
džiaugiasi naujagime dukrele.

— Adv. K. Savickas, miesto 
prokuroro padėjėjas, ir Jonas 
Kaminskas išvyko porai savai
čių į Meksiką.

PARDUODAMAS NAMAS Brighton 
Parko apylinkėje kartu su bizniu: 
bučernė ir grosernė. Savininkas buvo 
biznyje 35 metus, dabar pasitraukia. 
4140 So. Maplewood Ave. Galima ma

nuos šiandien, geg. 8 d., skautų,- I tyti kiekvieną dieną ir sekmadieniais
cių tėvų ruošiamame koncerte-
baliuje Lietuvių Auditorijoje, DAILUS 3 BUTU MŪRINIS — 4-4-4 
3133 So. Halsted, 7 v. v. Be to, Xs'i/TvS. $1^0 KyžS 
dalyvauja skautų šokėjų grupė, Svoboda, 3739 West 26th Street 
vedama I. šilingienės. Po progra-  LAwndale 1-7038
mos šokiai, griežiant B. Pakšto parduodamas restoranas ir 2 aukš- 
orkestrui. tų namas. Gerai einąs biznis. Ideališ

kas pinigu uždirbti norinčiai šeimai.
212Š SO. HALSTED ST.JAU PRIIMA VYRUS 

moteris ir jaunuolius mokintis 
laikrodininkystės amato. Kursu i SKUBĮAI PARDUODAMAS namas ir 
laikas 6 mėnesiai; Mokestis ma- l . • o,v Tr . ,. taverna. Kreipkitės 2421 W. 47th St.zas. Kreiptis; ______________________________
5406 So. Richmond St., Chicago. 2 AUKŠTŲ mūrinis namas, du po 4 
Tel. HEmlock 4-4512, no 6 vai. kambarius.' Viename bute maudynės. 

/ei . 1 Kaina $8,500. 1117 West 19th Street,
vakaro. (bk.). HAymarket 1-4399

eteranai susirenka 2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 2 butai, 
2 automobilių garažas, krautuvė su 

Chicaga buvo jau seniai
ma kaip lietuviu, centras Ameri- dieni arba sekmadieni, kasdien vaka- 
koje. Naujieji ateiviai taip patįrais iki 9 vaL 2641 So' Kedzie Ave' 
čia rado gana geias sąlygas kur- mArquette Parke krautuvė ir 3 
tis. Tik ne visiems tas kūrimą- apartmentai, mūrinis. 3 mašinų gara- 

, _ . T. ,. . žas, garo apšildymas. Mažas įmokėji-S1S gerai sek esi. Daugelis jau- mas Susitarsime. REpublic 7-9094. 
nų vyrų, dar nespėjusių' užmirš- —---------------------------------------
ti netolimos praeities gyvenimą PARDUODAMAS 4 kambarių medi- 
Vokietijoje, buvo pasaukti at- vištų farmai. 7800 West Lawndale, 
likti karinę tarnyba Amerikos Summit, Ill. (Kai Archer Ave. Pasuka X J . Ii pietus, važiuokite tiesiai Lawndale
kariuomenėje. Chicagoje tokių gatve, kol privažiuosite namą).
šaukiamų į kariuomenę atsira- ~
, j-j r .i Z PELNINGAS NAMASdo gana didelis skaičius. 19 kambarių su baldais. 63rd ir S.

Ir štai, laikui bėgant, daug Halsted apylinkėje. Geras susisieki- 
v , , . .v • • Imas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi-pasauktųjų vėl grįžo į Chicaigą Į ninkas išeina į pensiją.

— šį karta jau veteranais. Vi- 6414 ?p. LOWE AVE.
si jie parsivežė daug įvairių at-
siminimų. Vieni atsiminimai nu- DOWNERS GROVE EKSTRA SPE- 
ąkaidrina v oi d a ir mikplin incika CIALUS 4 kambarių medinis kate- SKaianna veidą n sukelia juoku džius su akro žemės Gražūs vaisių 
draugų būry, o kiti grąžina juos medžiai, 2 karų garažas. $7,700. Svo- 
į tolimas Korėjos fronto linijas, boda’ ^l^dal  ̂Voss^’ 
kur buvo praleista daug nemigo-----------------------—--------------
ir vargo naktų. Taip, visokiu MARQUETTE Parke nauja, moderniš- 
, ,. . . . . ... , . ka, geros statybos. 5 ar 6 kambariųbutą dienų ir Visokių liko atsi- rezidencija. 35x125 pėdų lotas, prieš 
minimu pat ParM- Eleveitoriu susisiekimas į

_ , ej . . , , • , miestą. Tinkama biznieriams ar pro-Bendra praeitis bei bendri at- fesionalams. Apžiūrėkite dabar.
siminimai ir yra vienas iš tų 2846 West Mar9uette Road 
saitų, jungiančių visus vetera- MARQUETTE PARKE parduodamas, 
nūs. Nenuostabu todėl, kad jau naujas, gražiai įrengtas namas, du po"1 
seniai buvoi keliama mintis vi- N os įkį g.go p0 pietų.
siems veteranams susiburti. Taip 2615 West 69th Street
pat malonu matyti, kad jau da- SAVININKAS pardūoda 
romi konkretus žingsniai ta 42-ros ir So. California Ave., Brigh- 
krvotimi ton Parke, 2 butų modernišką mūrinį

_ namą. Įmokėti $5,000. Taip pat na
štai gegužės mėn. 16 d. (sek- mas su tavernos bizniu. Kaina $7,900. 

madipni) 1 vai n n Lietu viii Im°kėti $2,000, kitus kaip renda. maaienį), i vai. p. p., meruvių TelefOnuOkite po 5 vai. vakarais 
Auditorijoje yra šaukiamas ve- LAfayette 3-1163
teranų susirinkimas, šiame su- "
sirinkime, be abejo, hus apta- TUOJAU galima užimti. 4 kambariu 
narni aktualūs veteranams rei- 1‘*!„±b Tni?p‘dengtas. Karsto oro šiluma. $9,300 
kalai bei klausimai. Reikėtų 5618 So. Austin Ave. 
manyti, kad kiekvienas vetera- '
nas jaus pareigą ir suras laiko njs, 5 uutaį įr taverna su įrengimais, 
ne tik pats į susirinkimą atvyk- Ekstra sklypas. Turi parduoti, šaukit 
ti, bet ir savo draugą veteraną 
atsivesti. A. V. matykite, kad įvertintumėte

______________________________ Modernus 26 metų senumo namas.
___ _ ___ Du po 6 kambarius ir butas beismon- 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ te. Garo šiluma, stokeris. Butą galima 
^RDVTTT žllONiS-DARRTNTN- užimti. Pietvakarių dalyje. Gali par- bKUVlŲ ZlVIUlNEb. UAKBllNir\ duoti. visur už $30,000, paaukos tik 
KAI, MOKSLININKAI, VALS- už $22,000. Šaukite LAwndale 1-6779. 
TYBININKAI, DVASININKAI, —------------------------------------ -

A T AT TT? TTT7NTF 4 KAMB. NAUJAS BUNGALOW rKOr BS1UN AEA1 IK 32_ra gatvė ir Oak Park Kabinetinė
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU- virtuvė, šaldytuvas; platus sklypas. 
JIENOS PADUODA TEISIN- Cermak $3’5°°’ Svob°da’ 6013 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-1 Blsh°p 2-2162 arba LAwndale 1-7038
KIAUŠIUS RAŠTUS

Neskaitęs “Naujienų’ 
—liūdėsi visą diena.

2 AUKŠTŲ mūrinis, keturiom šei
moms. 3 butai furnišiuoti. Vienas bu
tas tuščias. Naujas garažas. Karštas 
vanduo, stokerio šiluma. Rendos $300 
į mėnesį. Kaina $19,500.

5542 So. May Street

MARQUETTE Parke medinis 3 butų 
(4Ū2-4 ir 2). Centralinis šildymas, dvi
gubas garažas. Kaina $16,000.

BRIGHTON Parke, medinis 2 butų 
(6 ir 5), krosnimis šildomas. Platus 
sklypas, garažas. Gera apylinkė, arti 
mokyklos. Kaina $12,000.

Be to, turime keletą didelių mūri
niu 5-8 butu namu įvairiose koloni
jose.

VIKTORAS IR JUZEFĄ 
ŠIMAIČIAI REAL ESTATE

4241 So. Maplewood Ave., 2 aukštas 
Bishop 7-3340

3 akrai, 6 kambarių moderniškas 
namas. Savininkas išvažiuoja iš miesto.

• CHOPPER MEN
® STUFFERS
® GRINDER MEN
« BENCH HAND AND 

SMOKERS.

PARDUODAMAS trijų aukštų po 5 
kambarius mūrinis namas. Pečiais šil
domas. 3328 So. Emerald Ave. Kreip
kitės pas savininką antrame aukšte 
šeštadieniais ir sekmad. visą diena. 

Tel.: Virginia 7-2888

4 akrai, 12 kambarių namas, trupu
tis miško ir vynuogių.

12 akru, pusė apaugę mišku, 4 kam
barių namas, prie gero kelio.

Pasukite į dešinę nuo US 12 kelio 
prie Jay’s Čafe, neprivažiavus Union 
Pier, antras namas dešinėj kitoj pu
sėj bėgiu.

NICK DUDIAK, Route 2, Box 12, 
New Buffalo, Michigan 
Phone: Lakeside 4134

Puikios darbo sąlygos 
Kompanijos priedai

905 West 59th Street
Klauskite EDDY 

ENglewood 4-1800

2 BUTU MŪRINIS, ARTI 28-tos ir 
SPRINGFIELD, 4-3 kamb., pečiumi 
šildomas. $10,500; įmokėti $3,500. Nr. 
214. Svoboda, 3739' West 26th Street. 

LAwndale 1-7038

PAJAMŲ 2 butų namas, 2-4, be to 
uždaryti porčiai. Vienas butas laisvas. 
Garu šildomas. Atdaras sekmadienį 
po pietų. Prieinama kaina. Savinin
kas. 6629 So. Racine.

MARQUETTE PARKE
Idealioje vietoje mūrinis 2 aukštų 

namas, 2 butai po 3 mieg. Puikūs 
vidaus įrengimai. Automat, alyva šild. 
Naujas 2 mašinų garažas. Prieinama 
kaina. Algirdas Budreckas Realty, 
1839 W, 47th St. LAfayette 3-3384.

MAŽAS NAMAS

Reikalingas pataisymų, kad galima 
būtų gyventi per visus metus. Netoli 
Fox River, 40 mylių į šiaurės vaka
rus nuo Chicagos. Galima pėsti nu
eiti Į Northwestern geležinkelio stotį. 
Priims $4,000 cash. Turi uždaryti 
namą. Šaukite Linden 4-4696 tarp 7 
ir 10, vai. vakare susitarimui.

PARDUODU 12 kambarių mūro ir 
medžio Rooming House, su visais bal
dais ir patalyne. Automatiška alyvos 
šiluma, autom, vandens gazu šildy
mas. Biznio gatvėje, patogus susisie
kimas. Parduodu nebrangiai, dėl se
natvės; galima tuojau užimti. Jei rei
kės, duosiu išmokėjimams. Pamatyti 
sekmadieniais nuo 10 iki 6 vai. vak., 
kitom dienom po 5 vai. vakaro.

2543 So. Halsted Street

CICERO gera pajamų nuosavybė, 3-4- 
5 kamb., 16-tos ir 49-tos Avė. apylin
kėje; furnasu šildoma, 2 karų gara
žas. Pajamų $100 mėnesiui ir butas. 
$15,500. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162 arba LAwndale 1-7038

3 MIEGAMŲJŲ medinis namas, vienų 
metų senumo. Venetian užuolaidos, 
dvigubi žieminiai langai. 10641 South 
Sawyer Ave. CEdarcrest 3-3956.

MARQUETTE PARKE
1 metų senumo mūrinis, 3 miegamų. 
Tile maudynė, spalvoti įtaisymai. Rau
donmedžio langai ir sieteliai, užuolai
dos, langų drobės, karnizai. Laiptai 
ir nriebutis užkloti kilimais. Atdaras 
apžiūrėjimui sekmadieni 12-6. Savi
ninkas, 3405 W. 72nd PI. RE 7-3651.

MARQUETTE Parke pardūodama me
dinis namas, apkaltas nedegamu as
bestu.- Apačioje 4 kambariai, uždaras 
porčius, viršuje 3 kambariai, porčius. 
Vienas kambarys beismonte. Apačioje 
virtuvė, prausykla išklota porcelano 
plytelėmis. Apšildymas alyva karštu 
vandeniu. 2 automobilių garažas. 2446 
West 69th St. Kreiptis tel. dieną:

Gr 6-9490, vakarais GR 6-3376.

$3.000 ĮMOKANT NUPERKA 3 BUTŲ 
MURINI namą 18-ta ir Kostner Avė. 
4-4-4 kamb. Karšto vandens šiluma, 
geros pajamos. $15,900; likusius pa
gal jūsų išgalę. Nr. 174. zSvoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

1278 WEST 71st PLACE
5 kambarių medinis namas, lit 

aukšto. Gazo karšto vandens šiluma, 
automatinis vandens šildytuvas, 2-jų 
mašinų medinis garažas. Visi įrengi
mai. Puikiame stovyje. $11,900. Rodo
ma tik pagal susitarimą.

TIMMERMAN 
3943 West 63rd Street 

REliance 5-2626

ROADHOUSE, 1 akras žemės. Labai 
geras biznis. Prie lllth ir Kean Avė.

HEmlock 4-0680

LEMONT’E
Parduodama farma, 5 akrai žemės, 

4 kambarių naujas namas, automatinė 
šiluma, karštas ir šaltas vanduo ir 
visi patogumai. Garažas ir gyvuliams 
tvartas. Pigi kaina, tiktaŲ $4,000 įmo
kėti, likusius lengvais išmokėjimais. 
Randasi ant 135-tos gatvės, 3 blokai 
nuo Archer Avenue į vakarus. Didelis 
užrašas PARDAVIMUI stovi prie 
lio. Lengva surasti. Savininkas 
lietuvis Mr. Songaila.

FELIX F. GORDON & CO. 
4106 South Francisco

EKSTRA
Reikalingas darbininkas pagelbėti 

nudažyti bungalow subatoje ir nedė
lioję. Jaunas arba senas atsiliepkite: 
Mr. ir Mrs. Žilinskas, 6532 So. Troy.

Get set now on a steady job! 
MEN 

GENERAL FACTORY 
LABOR 

No experience needed 
Steady year ‘round employment 

40 hour—5 day week 
Good starting rate 

Paid vacation, paid holidays 
Employees group insurance 
including hospitalization and 

surgical benefits. 
Apply in Person 

between 7:30 a. m. and 4:30 p. m.
E. W. A. ROWLES CO. 

104 N. HICKORY ST.
ARLINGTON HEIGHTS

ke- 
yra

20 AKRŲ ŽEMĖS 
su moderniu namu, kluonu ir višti- 
ninku. Ant Wilmot kelio, viena my
lia į rytus nuo kelio 41, 6 mylios Į 
vakarus nuo Kenosha.

Route 2, Box 678, Kenosha, Wis. 
Phone 2-5593

200 AKRŲ ūkis pardavimui Wiscon- 
sin’e. Irene Smid, 1638 Blue Island 
Ave., Chicago, Ill. Šaukite po 5 vaka
rais TAylor 9-4430.

40 AKRŲ farma su visais farmai rei
kalingais pastatais. Su mašinomis. 
Gera žemė. Rašykite George Kogat, 
Sheldon, Wisconsin.

40 AKRŲ FARMA

Visa žemė kultivuojama, prie gero 
kelio, 3 mylios nuo miesto. Geras 5 
kambarių namas ir maudynė, kluonas 
ir kiti pastatai. Rašykite Oreli Strick
lin, R. R. 4, Salem, Missouri.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

DAILUS, kaip naujas, 1951 metų, 37 
pėdų “Travelite house trailer”. Dai
liai furnišiuotas, su vonia ir lietine. 
Gali miegoti keturi ar daugiau. A-l 
stovyje visur. Kaina $2,800.

Tel.: AVenue 3-4483

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NAŠLĖ MOTERIS 
vedybų tikslu norėtų susipažinti su 
tvarkingu vyru. Turi užtenkamai 
dviem pragyventi. Turėtų mokėti už
laikyti ir vairuoti automobili. Rašy
kite į: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Box 4561, Chicago 8, Ill.

PUSAMŽIAI moteriai reikalingas gy- 
genimo draugas. Rašykite: Box 4559, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripild< 
ietaws išplautus plytų tarpus. Taist 

kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reiks 
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
l CONRAL, 5242 S. Artesian A v* 

GRovehill 6-4177

IŠLIPDOM sienas popieriais, pentuo- 
jam iš vidaus ir iš lauko. Geras dar
bas, pigi kaina. Vakarais šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650.

K A R P E N T E R I S
Atlieku visus darbus prie namų. 

Taip pat darau duris, langus (screens). 
Galandu piuklus.

7135 SO. ROCKWELL ST. 
Šaukit PAUL ZAWADES

Tel.: HEmlock 4-1169
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3 KAMBARIŲ butas, tinkamas ir ofi
sui, puikiausias susisiekimas.

šaukite VI 7-8762

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar 
vedusių porai. Gali naudotis virtuve. 
2549 West 69th Street. Telefonas:

PRospect 6-9245

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys, 
privatus įėjimas, vienam ar dviem 
asmenims. 6015 So. Ashland Avė.

REpublic 7-8983

MARQUETTE Parke vyrui išnuomo
jamas vienas kambarys. 7343 South 
Maplewood Ave. PRospect 6-1410.

RENDON kambarys prie vienos šei
mos. Gali valgį gaminti. Dirbančiam. 
2904 So. Union Avė., antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
iš fronto, $5.00 savaitei teisingam vy
rui. Jeigu pageidaujama maisto, pa
gamins Mrs. Kraujalis. Kreiptis 4349 
So. Hermitage Ave., Chicago 9, Ill.

IŠNUOMOJAMAS 1-me aukšte- kam
barys. Kreipkitės 852 W. 33rd Street.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys dirbančiai porai. Matykite 5-8 vai. 
vakaro. 6821 S. Maplewood Ave.

WA 5-7766

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais ženotai porai arba pavie
niui vyrui. 6111 So. Albany Ave.

Tel.: GRovehill 6-8479

IŠNUOMOJAMAS 5 dalinai furnišiuotų 
kambarių butas, privatiška maudynė. 
Apatinis aukštas. Matykite 10-2 vai. 
dieną. 2029 So. Ruble Street.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve. Geras susisiekimas 
ir eleveitorius. 6639 So. Bishop St. 
HEmlock 4-1476 po 5 vai. vak. šešta
dieniais ir sekmadieniais visą dieną.

BRIGHTON Parke, suaugusiems trem
tiniams pilnai apstatytas 2 kambarių 
butas su vonia ir visais patogumais.' 
Niekas nevaržo. $50 mėnesiui. 2531 
W. 38th St. Tel. FRontier 6-6476.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
su arba be valgio. Kreiptis:

6602 So. Fairfield Ave.

VYRUI išnuomojamas vienas furni- 
šiuotas kambarys. Gera transporta- 
cija. Pageidaujamas rimtas ir blaivus 
asmuo. Su arba be valgio.
14720 Keystone Ave., Midlothian, Ill.

IŠNUOMOJAMAS prie gero susisie
kimo 3 kambarių butas, 3-me aukšte. 
Kreiptis tik šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 12 vai. 4931 So. Artesian Ave. 
arba tel. GRovehill 6-1776.

PRIE Halsted, netoli 19-tos, išnuomo
jamas 3 kambarių butas, su baldais 
arba be. Tek: C Anai 6-4086.

VYRUI išnuomojamas gražūs, šviesus 
kambarys. 7224 So. Rockwell Street. 

PRospect 6-8962

RENDUOJAMAS kambarys beismon
te, gali gyventi vienas arba du vien
gungiai. $25 į mėnesį.

6954 So? Maplewood Ave.

RENDUOJAMAS GRAŽUS kambarys 
Marquette Parke, prie 2 žmonių. 6511 
So. Talman Avė. HEmlock 4-5707.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

BENDRAS namų ruoš.os darbas. Pri
žiūrėti 2 kūdikius. Daktaro namai. 
Privatus kambarys, maudynė. Paliu
dymai reikalingi. Pageidaujama an
gliškai kalbanti. Turi mėgti vaikus.

DOrchester 3-1152

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo
teris virėja ir dali laiko pardavėja.

NEW ARCHER GRILL
Archer and Halsted Sts.

BEAUTY OPERATOR
EXPERIENCED 

Salary and commission. 
No evenings. 

EDGEWATER BEACH APARTMENT 
LOngbeach 1-4159

AUSTINIŲ PREKIŲ SIUVĖJŲ 
Patyrusių rankomis darbui prie 

“custom made” audinių. 
Pilną arba dalį laiko. 
Turi kalbėti angliškai.
ALMAR DRAPERIES

E. 53rd St. BUtterfield 8-41911307

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI GERA PROGA KRIAUČIAMS 
Parduodama siuvykla ir valykla.

Plytų namas ant 2 lotų. 4 karų gara
žas. Biznis įsteigtas 27 metai. Kaina 
prieinama. Gazo šilima.

1848 West Pershing Road

PARDUODAMA mėsos krautuvė, cash 
ir carry prekiavimas, prieinama kai
na. Finansuos. OLympic 2-1490.

BATŲ TAISYMO dirbtuvė, 10 metų 
senumo. Gerai įsteigtas biznis. Yra 
Landis mašinos, truputis prekių 
(stock). Prieinama kaina. 3015 West 
63rd Street. Tel.: PRospect 6-9072.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ 
Bučernė, grosernė ir svaiginančių gė
rimų parduotuvė. Biznyje daugiau 
kaip 35 metus. 1840 S. Halsted Street. 

CAnal 6-5821

TAVERNA parduodama, įsteigtas biz
nis 35 metus. Lietuvių kaimynystėje. 
Kaina $2,800. Šaukit HUdson 3-6270.

510 WEST 81st STREET

RENDUOJAMA . TAVERNA su visais 
įrengimais, gera biznio vieta. 2 kam
bariai užpakalyje. 6425 So. Ashland.

SALDUMYNŲ krautuvė, 2 kambariai, 
maudynė. Seniai įsteigta, geras biz
nis. Kaina tiktai padengia prekes ir 
įrengimus. 515 So. Kilbourn.

DĖL LIGOS skubiai parduodama ta
verna. 6334 South Western Avenue.

PARDUODAMA TAVERNA su namu. 
3 butai po 5 kambarius, alyvos šilu
ma. Automatinis karšto vandens šil
dytuvas. Uždari porčiai, aluminijaus 
langai, 2 automobilių mūrinis gara
žas. Biznyje 27 metai, dabar priversti 
pasitraukti. Šalia yra kitas 2 butų po 
5 kambarius mūrinis namas. Karštu 
vandeniu automatiškai gazu šildomas. 
Gerame stovyje. Kreipkitės:

6558 SO. MORGAN ST.

PARDUODAMA GATAVŲ paukščių 
krautuvė su visais Įrengimais. Pre
kyba išdirbta per 3 metus. Piaustyti 
viščiukai. Atidarą 5 dienas savaitėje, 
uždara pirmadieniais. 7752 S. Halsted 
St. Telefonuokite po 6:30 vai. vaka
rais ATlantic 5-8608.

NAMAS su taverna ir restoranu ir 
šalia namas su hoteliu. Abu namai 
apie 4 metų senumo. Šalia didžiausio 
sunkvežimių centro pietinėje miesto 
dalyje. Idealus biznis partneriams. 
Tavernos “gross” $58,000 į metus. 
Motelio rendos $23,000 į metus, šau
kite Portsmouth 7-9523 ar RE 5-3300.

SAVININKAS parduoda grosernę ir 
bučernę. Kampinis mūrinis namas, 5 
kambariai užpakalyje. Centralinė ši
luma. Kaina prieinamą, šaukite:

REpublic 7-5782


